



ตรวจเยี่ยม : ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ตรวจเยี่ยม และมอบนโยบายการดำเนินงานให้แก่ ธนาคารออมสิน โดยมี คณะกรรมการธนาคารฯ นำโดย นายพชร อนันตศิลป์ ประธานคณะกรรมการธนาคารออมสิน ดร.ชาดิชช พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูง ต้อนรับและร่วมรับมอบนโยบาย โดยรองนายกรัฐมนตรี ได้มอบนโยบายธนาคารออมสินในเรื่องเกี่ยวกับการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากให้มีเข้มแข็ง เพื่อเป็นที่พึ่งของประชาชนทุกคน ตั้งแต่ประชาชนรายย่อย Startup ไปจนถึง SMEs สามารถเปิดโอกาสให้เข้าถึงแหล่งทุนในระบบ รวมทั้งการปรับโครงสร้างหนี้ข้าราชการ

มั่นใจโปรดักส์

จอชกรม.ตั้ง'กบช.'

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยความคืบหน้าการจัดตั้งกองทุนบำเหน็จบำนาญแห่งชาติ (กบช.) ว่าอยู่ระหว่างทบทวนรายละเอียดกองทุน เนื่องจากยังมีข้อถกเถียงเรื่องการบริหารเงินกองทุนให้มีการกระจายไปสู่บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) ต่างๆ ที่อยู่ในอุตสาหกรรม จากเดิมที่มีการผูกขาดให้บลจ.หลักเพียงแค่ 3 ราย โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะเป็นผู้สรุปและคาดว่าจะได้ข้อสรุปที่ชัดเจนภายในไตรมาสแรกของปีนี้ หากได้ข้อสรุปที่ชัดเจนเรียบร้อยแล้ว กระทรวงการคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป ก่อนเสนอให้สภาผู้แทนราษฎรออกเป็นร่างพ.ร.บ. เพื่อให้ทางคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาเพื่อออกกฎหมายบังคับใช้ต่อไป ทั้งนี้หากกองทุนได้มีการจัดตั้งอย่างเป็นทางการจะช่วยให้ประชาชนมีเงินออมเพียงพอหลังเกษียณอายุ โดยกบช.จะให้ผู้ประกอบการตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภาคบังคับ จากเดิมเป็นภาคสมัครใจ โดยพบว่าแรงงานในระบบ 14 ล้านคน อยู่ในระบบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเพียง 3-4 ล้านคนเท่านั้น

แอปซุกแบรนต์เนมต้องระวัง

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมอยู่ระหว่างการติดตั้งเครื่องเอกซเรย์คร่อมสายพานลำเลียงกระเป๋าผู้โดยสารขาเข้าประเทศไทยที่สนามบินสุวรรณภูมิ คาดว่าเดือน มี.ค.นี้ จะติดตั้งเสร็จเรียบร้อย โดยใช้งบประมาณในการซื้อเครื่องเอกซเรย์และติดตั้งประมาณ 1,000 ล้านบาท สำหรับการติดตั้งเครื่องเอกซเรย์ดังกล่าว เพื่อตรวจจับวัตถุอันตราย และสิ่งของต้องห้ามนำเข้าภายในประเทศ เช่น สารตั้งต้นยาเสพติด ยาเสพติด อาวุธ สารมีพิษ ชากสัตว์ป่า ฆาตกร สิ้นค้าต้องห้าม เป็นต้น แต่ผลประโยชน์ที่ได้รับตามมาก็คือ สิ้นค้าแบรนต์เนมหรู เช่น กระเป๋า นาฬิกา และเสื้อผ้าที่อยู่ในกระเป๋า เครื่องเอกซเรย์สามารถตรวจพบได้เช่นกัน

"ที่ผ่านมากรณีนี้มักท่องเที่ยวหรือนักธุรกิจไทยเดินทางไปต่างประเทศแล้วซื้อสินค้าแบรนต์เนมกลับมาใช้หรือซื้อฝากคนในครอบครัวและเพื่อนๆเกินกว่าที่กำหนดกรมก็จะปล่อยเลยหรืออำนวยความสะดวกให้จากที่กำหนดให้สามารถซื้อติดตัวมาได้คนละไม่เกิน 20,000 บาท บุหรี่ 10 ซอง สุราไม่เกิน 1 ลิตร แต่กรณีสินค้าฟรื่อเดอร์ หรือสินค้าที่นำเข้ามาจำนวนมากๆ กรมจะจับกุมและเปรียบเทียบปรับทันที "ไม่มีภาระเงินแน่นอน" นอกจากนี้ กรมยังอยู่ระหว่างติดตั้งเครื่องเอกซเรย์

ตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้าแบบขับผ่าน (DRIVE-THROUGH X-RAY SCANNER) ซึ่งเป็นเทคโนโลยีในการเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้า ยานพาหนะขนส่งสินค้า รวมทั้งยานพาหนะโดยสาร ทำให้เจ้าหน้าที่กรมสามารถขับรถผ่านตู้คอนเทนเนอร์ได้เลยโดยไม่ต้องลงจากรถมาตรวจสอบ ซึ่งจะช่วยอำนวยความสะดวกในการตรวจสอบได้มากขึ้นทำให้การทำงานคล่องตัว รวดเร็วและมีประสิทธิภาพในการตรวจสอบมากขึ้น คาดว่าเดือน มี.ค.นี้ จะติดตั้งได้ 2 เครื่อง เพื่อนำมาใช้ร่วมกับเครื่องเอกซเรย์ X-Ray Scanner แบบธรรมดาที่มีอยู่เดิม 2 เครื่อง และเครื่อง X-Ray แบบ Fixed ๗ ท่าเรือแหลมฉบัง

สำหรับประสิทธิภาพของ X-Ray Scanner แบบธรรมดาสามารถเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้าได้ 150 ตู้/ชั่วโมง มากกว่า X-Ray แบบ Fixed ที่เอกซเรย์ได้ 30 ตู้/ชั่วโมง คิดเป็น 5 เท่า ทำให้ลดระยะเวลาการติดต่อกับผู้ประกอบการลง ซึ่งการเพิ่มจำนวนและประสิทธิภาพของ X-Ray Scanner จะส่งผลให้สามารถลดระยะเวลาการเอกซเรย์สินค้าระยะเวลาการรอคอย และระยะเวลาความแออัดที่มีผลต่อค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการได้อย่างแน่นอน.

พืชไวรัส-ท่องเที่ยวรอบยอดตั้งโรงงานหต51%เร่งจัดบางกอกเจมส์ลู่

ยอดตั้งโรงงาน ม.ค.ฮวบ
 กว่า 51% แต่ลงทุน'อีอีซี'
 ยังร้อนแรง กลทพ.เร่งทีโอที
 ขยายเน็ตประชารัฐ
 (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ท่องเที่ยวรอบ

ธุรกิจท่องเที่ยวล้นรัฐเยียวยา

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ นายวิฑิต ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยถึงผลกระทบจากการแพร่เชื้อของไวรัสโคโรนา ว่า ยังมีผลต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยวของไทย อย่างไรก็ดี ในธุรกิจถนนข้าวสาร พบว่าจำนวนนักท่องเที่ยวชาวจีนและอีกหลายประเทศในเอเชียยกเลิกการจองห้องพักเข้ามาต่อเนื่อง และทำให้รายได้สูญเสียไปวันละกว่า 1 ล้านบาท ในพื้นที่อื่นๆ ก็เช่นกัน จนถึงขณะนี้ยอดจองห้องพักชาวจีน ทั้งการเดินทางผ่านกรุ๊ปทัวร์ หรือการเดินทางมาเองเพื่อเยี่ยมญาติในไทย หรือการเดินทางของนักศึกษา ยังไม่ได้ฟื้นตัว เนื่องจากรัฐบาลจีนได้สั่งให้ชาวจีนหยุดทำกิจกรรมท่องเที่ยว จึงทำให้การยอดจองต่างๆ หายไป ทั้งยอดจองตัวเครื่องบินและยอดจองห้องพัก

“ปัญหาสำคัญที่เป็นปัจจัยลบต่อท่องเที่ยวปีนี้ ยังคงหนีปัญหาของฝุ่นขนาดเล็ก PM 2.5 และไวรัสโคโรนา ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะหลังจากวันที่ 20 กุมภาพันธ์ถึงเดือนมีนาคม ว่ารัฐบาลจีนจะสามารถรับมือกับการระบาดของโรคไวรัสโคโรนาได้มากน้อยแค่ไหน หลังจากมีการออกมาตรการดูแลอย่างเนื่อง ซึ่งไม่อาจประเมินได้ว่า จะจบลงอย่างไร แต่รับว่านักท่องเที่ยวชาวจีนมาไทยจะได้รับผลกระทบก่อนเทศกาล

สงกรานต์ที่อยู่แล้ว ซึ่งที่ผ่านมาการเดินทางเข้าไทยเป็นจำนวนมาก และปีนี้ยังไม่รู้ว่าจะได้รับผลกระทบเท่าไร ตอนนีกลุ่มที่เดินทางเข้าไทยยังเป็นกลุ่มพ่อค้าค้าธุรกิจ ส่วนแผนการเยียวยาจะต้องรอหลังการประชุมร่วมภาครัฐและเอกชนที่กำหนดในวันที่ 13 กุมภาพันธ์นี้” นายวิฑิตกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้กลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและภาคเอกชน อยู่ระหว่างการรวบรวมข้อมูลความเสียหายและแนวทางการให้รัฐบาลช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการที่ได้รับจากไวรัสโคโรนา จนกระทบต่อยอดนักท่องเที่ยวจีนและคนเอเชียหายไป อีกทั้งเดือนกุมภาพันธ์ถึงมีนาคมเป็นช่วงโลว์ซีซั่นของการท่องเที่ยวไทย ซึ่งปกติยอดจองห้องพักและการเดินทางจะน้อยกว่าปกติ 30-40% อยู่แล้ว อีกทั้งกำลังติดตามผลของมาตรการที่รัฐบาลจีนต้องการควบคุมการแพร่ไวรัสในกลุ่มใหม่ๆ เพื่อชะลอการติดเชื้อให้ลดลงภายใน 2-3 เดือนจากนี้

ค้าปลีกแสนล้านกระเทือน

แหล่งข่าวจากวงการค้าปลีกกล่าวว่า เพื่อเป็นการพยุงจำนวนลูกค้าให้เข้ามาเดินห้างและคงใช้จ่าย ก็จะมีการแข่งขันจัดแคมเปญลดราคาครั้งใหญ่ตลอด 2 เดือน ช่วงกลางกุมภาพันธ์ถึงต้นเมษายน โดยคาดว่าจะเป็นการรักษายอดการค้า โดยเฉพาะห้างค้าปลีกหรือศูนย์การค้าในแหล่งชุมชนจะมีการจัดแคมเปญลดแลกแจกแถมและชิงโชคกันเพิ่มขึ้น ถือว่าเป็นการจัดแคมเปญต่อเนื่องทุกปีอย่างไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน

“เดิมนั้นแต่ละปีธุรกิจค้าปลีกไทยจะเติบโตได้อย่างต่ำๆ ก็ 5-10% แต่ช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา อัตราโตลดลงต่อเนื่อง จนบางปีเหลือ 1-2% และบางช่วงในปีติดลบด้วย ซึ่งผลจากการเปลี่ยนแปลงทั้งเทคโนโลยีสมัยใหม่ทำให้การหันซื้อระบบอีคอมเมิร์ซมากขึ้นลดการเดินทาง ตามด้วยวิกฤตเศรษฐกิจโลกกระทบต่อการส่งออก และรายได้เพิ่มเติม

เช่น ค่าส่งเวลา โบนัส ลดลงไป กระทั่งต่อกำลังซื้อหดหายไปเรื่อยๆ ปี 2563 ก็วิตกว่าจะเป็นปีแรกที่ธุรกิจค้าปลีกติดลบ จากปัญหาโคโรนาโดยตรง นั่นหมายความว่าธุรกิจมูลค่าเป็นแสนล้านบาท จะต่ำกว่าแสนล้านเป็นครั้งแรก” แหล่งข่าวกล่าว

คลังยึดกรอบครบ.เบิกจ่ายงบ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในเรื่องของเบิกจ่ายงบประมาณ 2562 คาดว่าจะเริ่มใช้ในเดือนมีนาคมนี้ทางสำนักงบประมาณเสนอแนวทางการเบิกจ่ายไปยังกรมตั้งแต่เมื่อเดือนมกราคม โดยให้หน่วยราชการสามารถจัดทำที่โออาร์ กระบวนการ

จัดซื้อจัดจ้าง จนกระทั่งถึงกระบวนการลงนามในสัญญาฉบับรับเหมา เมื่อจบประมาณประกาศใช้ให้เริ่มเบิกจ่ายทันที อย่างไรก็ตาม คาดว่าสำนักงบประมาณเสนอกรอบการเบิกจ่ายงบประมาณใหม่ ซึ่งการเตรียมพร้อมเบิกจ่ายงบ 2563 ยังสามารถใช้มติ ครม.เมื่อวันที่ 14 มกราคมได้ โดย ครม.เห็นชอบมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ตามที่สำนักงบประมาณเสนอ เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณของทุกส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐเป็นกลไกในการสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศไทยได้อย่างมีประสิทธิภาพ ครม.จึงเห็นควรให้มีการกำหนดมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณ 2563 โดยตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 (เมษายน-มิถุนายน) ในวงเงินประมาณ 1 ล้านล้านบาท หรือสามารถเบิกจ่ายได้ไม่ต่ำกว่า 54% ของงบประมาณในภาพรวม

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า วงเงิน 1 ล้านล้านบาท ที่จะมีการเบิกจ่ายนั้นจะมาจากงบประมาณประจำปี 7.7 แสนล้านบาท และงบประมาณการลงทุน 2.3 แสนล้านบาท โดยในส่วนของงบลงทุนได้ประสานกับหน่วยงานราชการต่างๆ ให้มีการทำสัญญาจัดซื้อจัดจ้างและผูกพันงบประมาณไว้ให้พร้อมและเมื่อพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ประกาศใช้ก็จะให้สามารถเบิกจ่ายได้ทันที ซึ่งจะทำให้งบประมาณในการลงทุนเริ่มลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้ตั้งแต่ประกาศบังคับใช้ ทั้งนี้สำนักงบประมาณเสนอให้เบิกจ่ายในปีนี้เต็ม 100%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังสำหรับ

รายละเอียดของมาตรการการเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณประกอบไปด้วย 1.งบประมาณรายจ่ายที่ต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายโดยสำนักงานในส่วนภูมิภาคให้หน่วยงานรับงบประมาณเร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรต่อไปยังสำนักงานในส่วนภูมิภาคภายใน 5 วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับอนุมัติเงินจัดสรร 2.รายงานการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีที่เป็นรายจ่ายการลงทุนรายการใหม่ให้หน่วยรับงบประมาณจัดส่งรายละเอียดคุณลักษณะงานเฉพาะแบบรูปรายการสิ่งก่อสร้างราคากลางและรายละเอียดประกอบที่เกี่ยวข้องให้สำนักงานพิจารณาความเหมาะสมของราคาควบคุมไปกับการดำเนินการกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง และเมื่อได้ผลการจัดซื้อจัดจ้างแล้วหากไม่เกินวงเงินที่สำนักงานประมาณเห็นชอบให้แจ้งสำนักงานประมาณทราบและดำเนินการต่อไปได้

ม.ค.ตั้งร.แผลลดกว่า51%

แหล่งข่าวจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) เปิดเผยถึงตัวเลขขอใบอนุญาตประกอบกิจการ (ร.ง.4) และการขยายกิจการเดือนมกราคม 2563 พบว่า มีจำนวนโรงงาน 313 โรงงาน ลดลง 13.29% จากช่วงเดียวกันในปี 2562 ขณะที่มูลค่าการลงทุนอยู่ที่ 2.53 หมื่นล้านบาท ลดลง 51.52% จำนวนนี้แบ่งเป็นการเปิดกิจการใหม่จำนวน 217 โรงงาน ลดลง 25.93% มูลค่าการลงทุน 1.03 หมื่นล้านบาท ลดลง 65.20% ขณะที่การขยายกิจการมีจำนวน 96 โรงงาน เพิ่มขึ้น 41.17% มีมูลค่าการลงทุน 1.49 หมื่นล้านบาท ลดลง 33.18% จากช่วงเดียวกันปี 2562 อยู่ที่ 2.23 หมื่นล้านบาท

“จำนวนโรงงานลดลงไม่มีนัยยะสำคัญอะไร เนื่องจาก พ.ร.บ.โรงงาน 2562 เพิ่งบังคับใช้ปลายเดือนตุลาคม 2562 ซึ่งสาระหลักของ พ.ร.บ.โรงงานที่มีขนาดเล็กมาก ต่ำกว่า 50 แรงม้า แรงงานไม่ถึง 50 คนไม่ต้องมาขอ ร.ง.4” แหล่งข่าวกล่าว

ลงทุน‘อีอีซี’ยังร้อนแรง

แหล่งข่าวจาก กรอ.กล่าวต่อว่า ทิศทางการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายและพื้นที่อีอีซีเพิ่มขึ้น แสดงให้เห็นว่านักลงทุนเกิดความเชื่อมั่นตอบรับนโยบายรัฐบาล โดยการลงทุนใน 10 กลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย (เอสเคิร์ฟ) เดือนมกราคมมีการขอการขอใบอนุญาตประกอบกิจการ ร.ง.4 และขยายกิจการจำนวน 98 โรงงาน เพิ่มขึ้น 988.88% มูลค่า

การลงทุน 1.04 หมื่นล้านบาท ลดลง 21.21% โดย 10 อุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีจำนวนเปิดกิจการใหม่และขยายกิจการที่มีมูลค่ามากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ อุตสาหกรรมอาหาร อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมเทคโนโลยีชีวภาพ อุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมท่องเที่ยวสุขภาพ

แหล่งข่าวเผยต่อว่า การลงทุนในพื้นที่โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มีจำนวน 45 โรงงาน เพิ่มขึ้น 25% มูลค่าการลงทุน 1.61 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 199.77% แบ่งเป็น จ.ชลบุรี 24 โรงงาน มูลค่าการลงทุน 1.38 พันล้านบาท จ.ระยอง 16 โรงงาน มูลค่าการลงทุน 1.36 พันล้านบาท และ จ.ฉะเชิงเทรา จำนวน 5 โรงงาน มูลค่าการลงทุน 1.14 พันล้านบาท ส่วนการยื่นขอปิดกิจการ มีจำนวน 222 โรงงาน เพิ่มขึ้น 53.10% มูลค่าการลงทุน 2.29 พันล้านบาท ลดลง 8.4% คิดเป็นแรงงานจำนวน 2.51 พันคน ลดลง 31.04 % จากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่อยู่ 3.64 พันคน ซึ่งการปิดกิจการไม่น่าเป็นห่วง ด้านรัฐบาลมีมาตรการดูแลแรงงานเหล่านี้เช่นกัน รวมถึงยังมีความต้องการแรงงานอีกจำนวนมากสังเกตได้จากยอดขอขยายโรงงานที่เพิ่มขึ้นในมกราคม 13.64%

สศอ.มั่นใจลงทุนไทยดีขึ้น

นายทองชัย ชวลิตพิเชฐ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) กล่าวว่า จากตัวเลขดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) เดือนธันวาคม 2562 อยู่ที่ระดับ 99.02 หดตัว 4.35% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ระดับ 103.52 แต่ถือว่าปรับตัวดีขึ้น 2.13% เมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2562 ที่หดตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 8.09% อยู่ที่ระดับ 96.95 จะเห็นได้ว่าภาคอุตสาหกรรมมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง หลังจากจีนและสหรัฐอเมริกาบรรลุข้อตกลงทางการค้าร่วมกันได้เมื่อกลางเดือนมกราคมที่ผ่านมา ทำให้เชื่อว่าสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างทั้งสองประเทศมีทิศทางผ่อนคลายลงเป็นผลดีต่อภาพรวมเศรษฐกิจโลกและไทยด้วย

“เชื่อมั่นว่าไทยยังเป็นประเทศเป้าหมายในการลงทุน เนื่องจากไทยมีความพร้อมทั้งด้านโครงสร้างพื้นฐาน สาธารณูปโภค สาธารณูปการ และยังมีมาตรการส่งเสริมการลงทุนที่สามารถจูงใจนักลงทุนได้เป็นอย่างดี” นายทองชัยกล่าว

กสทช.หนุนIFCปล่อยกู้เคที

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า สืบดาที่ผ่าน มา ตัวแทนจากบริษัทเงินทุนระหว่างประเทศ (International Finance Corporation: IFC) ซึ่งเป็นสถาบันการเงินในเครือของธนาคารโลก (World Bank Group) มีสำนักงานใหญ่อยู่ที่กรุงวอชิงตัน ดี.ซี.ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้เข้าพบเพื่อหารือเกี่ยวกับนโยบายและความชัดเจนในการนำสายสื่อสารลงดินของประเทศไทยว่ามีความเป็นรูปธรรมหรือไม่อย่างไร ซึ่งได้ให้ข้อมูลว่าประเทศไทยต้องการปรับภูมิทัศน์ของประเทศรวมถึงสร้างความปลอดภัยให้กับประชาชนในการใช้รถใช้ถนน และริมฟุตปาธ จึงมีนโยบายระดับประเทศในการนำสายสื่อสารลงดิน ซึ่งไม่ใช่เพียงในพื้นที่กรุงเทพมหานครเท่านั้น แต่ต้องเกิดขึ้นทั่วประเทศไทย

นายฐากรกล่าวว่า สาเหตุที่ IFC ต้องการความชัดเจนจาก กสทช.นั้น เนื่องจากบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (เคที) ได้ทำเรื่องขออนุญาตเพื่อดำเนินโครงการท่อร้อยสายในพื้นที่กรุงเทพมหานคร มูลค่า 25,000 ล้านบาท แต่ต้องการชำระเงินระยะยาว 20-30 ปี จึงต้องการสอบถามถึงนโยบายดังกล่าวกับ กสทช.ว่า มีความเป็นรูปธรรมเพียงใด ทั้งนี้ ภายหลังจากหารือ ทำให้เกิดความมั่นใจมากขึ้น และมีความเป็นไปได้ในการปล่อยกู้มูลค่าหมื่นล้านบาทกับการผ่อนระยะยาวให้กับโครงการเกี่ยวกับโครงสร้างพื้นฐานของประเทศไทยได้

เร่งทีโอทีขยายเน็ตประชารัฐ

“ขณะนี้ทางกรุงเทพมหานครกำลังเดินหน้าเต็มที่ในการหาแหล่งเงินทุนเพื่อทำโครงการให้สำเร็จ ส่วนบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ขอให้ยูนิยูฯ ก่อน อย่าเพิ่งดำเนินการอะไรที่ทับซ้อนกับกรุงเทพมหานคร ขอให้ตั้งใจทำโครงการเน็ตประชารัฐ เน็ตขยายขอบ ซึ่งเป็นส่วนงานของทีโอทีให้ดีกว่า” นายฐากรกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ กรุงเทพมหานคร ยังหาข้อสรุปเรื่องค่าเช่าท่อร้อยสายกับเอกชนไม่ได้ เนื่องจากราคาที่กรุงเทพมหานครเสนอยังสูงเกินไปและเป็นการคิดราคาที่ไม่ตรงกับที่ทีโอทีคิดให้กับเอกชน ดังนั้นเอกชนจึงต้องการให้ลดราคาลง เพราะราคาที่ทีโอทีคิดอยู่ที่ 9,000 บาทต่อกิโลเมตรต่อเดือน

ซึ่งใน 1 กิโลกรัม สามารถให้เอกชนใช้ได้ 3 ราย ราคาเฉลี่ยต่อรายจึงอยู่ที่ 3,000 บาทต่อกิโลกรัม ต่อเดือนเท่านั้น ขณะที่กรุงเทพมหานครเอง ก็ยังไม่สามารถทำในราคาดังกล่าวได้จึงเสนอให้ กสทช.สนับสนุนเงินบางส่วนในการลงทุน ทำท่อร้อยสายดังกล่าวด้วย ซึ่งเรื่องนี้จำเป็นต้องเสนอไปยังคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (บอร์ดดีอีเอส) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ในการอนุมัติให้ กสทช.สามารถ นำเงินกองทุนวิจัยและพัฒนาการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (กองทุนยูโซ่) มาสนับสนุนได้ ส่วนเงินสนับสนุนจะเป็นเท่าใดนั้น กรุงเทพมหานครและกรุงเทพมหานคร ต้องเป็นผู้คิดสัดส่วนเงินลงทุนมาเสนอ กสทช. ก่อนว่าต้องใช้เงินลงทุนเท่าไรถึงจะสามารถ ให้บริการได้ในอัตราค่าเช่า 3,000-4,000 บาท ต่อกิโลกรัมต่อเดือนได้ เพื่อให้ กสทช.ทำเรื่อง นำเสนอต่อบอร์ดดีอีเอสต่อไป

พาณิชย์เดินหน้าจัดบางกอกเจมส์

นายสมเด็จ สุสมบูรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า กรมมีความพร้อมจัดงาน Bangkok Gems & Jewelry Fair ครั้งที่ 65 ระหว่างวันที่ 25-29 กุมภาพันธ์ 2563 ณ ชาเลนเจอร์ฮอลล์ 1-3 อิมแพค เมืองทองธานี อย่างเต็มที่ โดยเรียกประชุมผู้เข้าร่วมงานแล้วและได้รับการยืนยันเข้าร่วมงานเหนียวแน่น และจากการที่ฮ่องกงประกาศเลื่อนจัดงาน HKTD Hong Kong International Jewellery Show ทำให้มีผู้ประกอบการทั้งในและต่างประเทศ หอทยอยสมัครเข้าร่วมงานอย่างต่อเนื่อง จนทำให้กรมต้องขยายระยะเวลาการรับสมัครออกไปอีก

นายสมเด็จกล่าวว่า งานบางกอกเจมส์ ครั้งที่ 65 ถือเป็นงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับงานใหญ่งานเดียวที่จัดขึ้นในเอเชียในช่วงนี้ ซึ่งผู้ร่วมแสดงสินค้าต่างเชื่อมั่นว่าจะมีผู้ซื้อที่มีศักยภาพจากต่างประเทศมาร่วมงาน เพื่อแสวงหาวัตถุดิบ และสินค้าเครื่องประดับประเภทต่างๆ โดยกรมคาดการณ์ว่าผลกระทบจากไวรัสโคโรนาจะทำให้จำนวนผู้ซื้อชาวจีนลดลงแน่นอน แต่จากการสอบถามทูตพาณิชย์ทั่วโลก พบว่าแขกส่วนใหญ่โดย

เฉพาะจากทางยุโรปและอเมริกายังคงยืนยันเข้าร่วมงาน และมีผู้ลงทะเบียนล่วงหน้าเข้าร่วมงานแล้วจากกว่า 85 ประเทศทั่วโลก โดยกรมได้กำกับให้ทูตพาณิชย์ติดตามความคืบหน้าผลกระทบของไวรัสดังกล่าวอย่างใกล้ชิด

หนีโคโรนาฮ่องกงมาแพร่ไทยแทน

นายสมเด็จกล่าวต่อว่า งานครั้งนี้ มีไฮไลต์พิเศษเรื่องเครื่องประดับเงิน ในส่วนนิทรรศการ Siam Silver Showcase: from Past to Present ซึ่งนำเสนอเครื่องประดับเงินของไทยตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน รวมถึงเทรนด์แฟชั่น และดีไซน์ที่หลากหลาย ตอบย้ำความเป็นผู้ส่งออกเครื่องประดับเงินอันดับหนึ่งของโลก ขณะนี้มีบริษัททั้งไทยและต่างชาติเข้าร่วมงานแล้ว 913 บริษัท เพิ่มขึ้น 2% แล้วจากงานเดือนกุมภาพันธ์ 2562 และกรมยังได้ขยายเวลารับสมัครต่อไปถึงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563 เพื่อรองรับผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการเลื่อนจัดงานของฮ่องกงอีกด้วย เพื่อให้แขกที่มาเยี่ยมชมงานเกิดความมั่นใจในมาตรฐานความปลอดภัย โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา กรมได้จับมือกับกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข และบริษัท อิมแพค เอ็กซิบิชั่น แมเนจเม้นท์ จำกัด เจ้าของสถานที่จัดงาน ออกมาตรการต่างๆ เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสอย่างเต็มที่

ย้ำพร้อมสกัดแพร่เชื้อไวรัส

นายสมเด็จกล่าวว่า มาตรการต่างๆ เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส ตั้งจุดคัดกรองด้วย Thermal-Scanner และใช้อุปกรณ์ Thermal-Gun ในจุดเข้า-ออกต่างๆ ของงานพร้อมพยาบาลประจำจุดผู้ผ่านการตรวจจะได้รับสติ๊กเกอร์ติดบัตรเข้างาน หากพบผู้ต้องสงสัยมิใช่ จัดเตรียมรถกอล์ฟ นำผู้ป่วยไปยังเตียงที่คัดแยกชั่วคราวด้านนอกอาคาร มีรถพยาบาลสำรองตลอดงาน จากทีมแพทย์และพยาบาลจากสถาบันบำราศนราดูร เพิ่มความถี่ในการฉีดพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อโรคในระบบเครื่องปรับอากาศ เตรียมเจลล้างมือบริการ ณ จุดต่างๆ เพิ่มแม่บ้านและความถี่ในการทำความสะอาดพื้นที่ในงาน โดยเฉพาะราวบันได บันไดเลื่อน ห้องน้ำ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ทองเที่ยววูบ

พณฯอำมาตย์ ในรถ Shuttle Bus ของอิมแพค จัดเตรียมหน้ากากอนามัยให้กับผู้ร่วมงานที่ต้องการ หรือผู้ที่มีอาการเสี่ยง ณ จุดคัดกรอง ติดตั้งป้ายประชาสัมพันธ์โรคปอดอักเสบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 บริเวณทางเข้าอาคาร

ปลายก.พ.ประชุมทูตพาณิชย์ครั้งแรก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายจุรินทร์ยังสั่งการให้เรียกประชุมหัวหน้าสำนักงานส่งเสริมการค้าทั่วโลก (ทูตพาณิชย์) ในช่วงของการจัดงานบางกอกเจมส์หรือปลายเดือนกุมภาพันธ์นี้ เพื่อติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา และปัจจัยกระทบต่อการส่งออกไทย รวมถึงให้ทุกประเทศนำเสนอแผนการผลักดันส่งออกเพื่อให้สอดคล้องกับปัจจัยเสี่ยงต่างๆ และรับนโยบายเพื่อการขับเคลื่อนการส่งออก ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ยังตั้งเป้าหมายผลักดันส่งออกต่ำกว่าสภาพัฒน์ และการมอบนโยบายผลักดันส่งออกตามมติที่ประชุมกรมเศรษฐกิจ เมื่อปลายปี 2562 ที่ต้องการให้ขยายตัวไม่ต่ำกว่า 3% แต่กระทรวงพาณิชย์ประเมินไว้เบื้องต้นไม่เกิน 2.5% ซึ่งขณะนั้นไม่ได้รวมปัจจัยเรื่องการแพร่ของไวรัสโคโรนา ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ประเมินบนข้อมูลเศรษฐกิจโลกและการค้าโลกฟื้นตัวต่ำ 2.2-2.3% ค่าเงินบาทแข็งค่า อังกฤษออกจากสหภาพยุโรป (เบร็กซิต) และปัญหาการเมืองระหว่างประเทศ โดยเฉพาะสหรัฐกับตะวันออกกลาง และการจัดเลือกตั้งในหลายประเทศ จะเป็นการผันผวนต่อราคาน้ำมัน ตลาดหุ้น และอัตราแลกเปลี่ยน อีกทั้งปัญหาภาคท่องเที่ยวกำลังหดตัวในหลายประเทศ ผลจากการแข่งขันด้านราคา ทั้งนี้ ประเมินว่ากระทรวงพาณิชย์จะมีการประกาศตัวเลขเป้าหมายส่งออก 2563 หลังจากการประชุมร่วมกับทูตพาณิชย์ในครั้งนี้



จับเหล้าเถื่อน : นายวิวัฒน์
เขาสกุล รองอธิบดีกรมสรรพสามิต
ในฐานะ โฆษกกรมสรรพสามิต
เปิดเผยว่า สำหรับผลการปราบ-

ปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2563
(ระหว่างวันที่ 31 ม.ค.-8 ก.พ.63) พบว่ามีการกระทำความผิด 632 คดี คิดเป็น
เงินค่าปรับ 8.66 ล้านบาท อาหิ สุรา 408 คดี ค่าปรับ 3.42 ล้านบาท ยาสูบ
158 คดี ค่าปรับ 4.17 ล้านบาท ไพ่ 18 คดี ค่าปรับ 150,000 บาท น้ำมันและ
ผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 28 คดี ค่าปรับ 440,000 บาท เป็นต้น ทั้งนี้ หาก
ประชาชนทราบเบาะแสกระทำความผิดแจ้งตรงได้ที่กรมสรรพสามิตทั่วประเทศ.

'เหยื่อกราดยิง' เข้าข่ายรักษาฟรี

●สปส.เร่งสำรวจข้อมูล-ช่วยเหลือ

สปสช.ประสาน'รพ.เอกชน' ย้ำเหยื่อเหตุกราดยิงโคราชคือ'ผู้ป่วยฉุกเฉิน' ไม่ต้องเก็บเงิน ด้าน'หม่อมเต่า'สั่งประกันสังคมช่วยเหลือ'ผู้ประกันตน-ทายาท' ตามสิทธิ

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กล่าวว่า กรณีสถานการณ์เหตุคนร้ายกราดยิงที่ จ.นครราชสีมา จนทำให้มีผู้เสียชีวิต 27 ราย และบาดเจ็บ 57 รายนั้น สปสช.ได้รับมอบหมายจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ให้ประสานงานสถานพยาบาลดูแลเรื่องค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิ และเป็นไปตามนโยบายเจ็บป่วยฉุกเฉินวิกฤตมีสิทธิทุกที่ หรือ (UCEP) ที่ สธ. สปสช. กรมบัญชีกลาง สำนักงานประกันสังคม (สปส.) และสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (สพฉ.) ได้วางระบบรองรับการรักษาพยาบาลที่เป็นมาตรฐานไว้ โดยครอบคลุมดูแลประชาชนทุกสิทธิ โดยสถานพยาบาลไม่ต้องกังวลเรื่องการแบกรับค่าใช้จ่าย และให้สถานพยาบาลที่ให้การรักษาเบิกค่าใช้จ่ายจาก สปสช. ตามอัตราที่กำหนด ซึ่งขณะนี้ สปสช.เขต 9 นครราชสีมา ได้ประสานโรงพยาบาลเอกชนทั้ง 3 แห่งใน จ.นครราชสีมา ที่ให้การดูแลรักษาผู้ป่วยบาดเจ็บตามแนวทางยูเซปแล้ว

"นอกจากนั้น ยังได้ประสานตามที่ได้รับแจ้งจากแอดมินเพจ Drama addict หรือจำพิชิต ขจัดพาลชน กรณีผู้บาดเจ็บสิทธิประกันสังคมที่โพสต์ว่าต้องเตรียมค่ารักษาหลายแสนบาท ล่าสุดเจ้าหน้าที่ สปสช.ประสานกับโรงพยาบาลดังกล่าวแล้วว่าสามารถใช้สิทธิยูเซป โดยไม่ต้องเก็บค่ารักษาจากผู้ป่วย ซึ่งโรงพยาบาลและญาติผู้ป่วยเข้าใจกันดีแล้ว" นพ.ศักดิ์ชัยกล่าว และว่า ในส่วนผู้ที่มิใช่สิทธิบัตรทอง หรือหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กรณีเจ็บป่วยที่ไม่ใช่ฉุกเฉินระดับวิกฤตนั้น สถานพยาบาลที่รักษาสามารถเบิกค่าใช้จ่ายได้ตามข้อบังคับ สปสช.ว่าด้วยการใช้สิทธิรับบริการสาธารณสุขกรณีที่มีเหตุสมควร กรณีอุบัติเหตุหรือกรณีเจ็บป่วยฉุกเฉิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2558 ระบุว่า ผู้ป่วย

สิทธิบัตรทองหากมีเหตุสมควร หรือกรณีอุบัติเหตุฉุกเฉิน หรือกรณีเจ็บป่วยฉุกเฉิน สามารถเข้ารับการรักษาสถานพยาบาลอื่นที่ไม่ได้ลงทะเบียนหน่วยบริการประจำ และสถานพยาบาลที่ไม่ได้เข้าร่วมให้บริการในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ตามมาตรา 7 พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ.2545

วันเดียวกัน ม.ร.ว.จตุมงคล โสณกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้นายทศพล กฤตวงศ์วิมาน เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม (สปส.) เร่งให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับบาดเจ็บ และผู้เสียชีวิตให้ได้รับสิทธิประโยชน์อย่างเต็มที่

ขณะที่นายทศพลกล่าวว่า ล่าสุดได้มอบหมายให้น.ส.บุปผา เรืองสุด รองเลขาธิการ สปส. ลงบัญชาการในพื้นที่ พร้อมด้วย น.ส.โพลิน จินตามณีพร ผู้ตรวจราชการ สปส. ร่วมติดตามการปฏิบัติงานกับทีมเจ้าหน้าที่สำนักงานประกันสังคมจังหวัดนครราชสีมา ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อมูล และดำเนินการให้ความช่วยเหลือลูกจ้างผู้ประกันตนรวมทั้งทายาทที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์นี้

"ในเบื้องต้นหากเป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบอยู่ในช่วงปฏิบัติงาน ผู้ที่ได้รับบาดเจ็บ กองทุนเงินทดแทน สปส.จะให้การรักษายาบาล แต่หากเสียชีวิตอันเนื่องมาจากการปฏิบัติงาน ทายาทจะได้รับค่าทำศพ เงินค่าทดแทน รวมทั้งเงินบำเหน็จชราภาพ แต่หากเป็นกรณีที่ไม่เกี่ยวข้องกับการทำงาน ลูกจ้างหรือผู้ประกันตนผู้ประสบเหตุจะได้รับ การรักษาพยาบาล หากไม่ได้เข้าโรงพยาบาลตามสิทธิที่ได้เลือกไว้ขอให้รีบประสานโรงพยาบาลตามสิทธิของตนเอง ภายใน 72 ชั่วโมง กรณีที่ทำงานไม่ได้ จะได้รับเงินค่าขาดรายได้ กรณีเสียชีวิต ทายาทจะได้รับเงินค่าทำศพ เงินสงเคราะห์กรณีตาย และเงินบำเหน็จชราภาพ" นายทศพลกล่าว

ลุ้นเว็ลด์แบงก์ปรับอันดับขึ้น

● ก.พ.ร.สั่งหน่วยงานรัฐพัฒนาระบบดิจิทัล

ก.พ.ร.ลุ้นธนาคารโลกปรับอันดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจดีขึ้น 1-2 อันดับ จาก 21 มาอยู่ที่ 19 ด้านศุลกากรมันใจบริการผู้ประกอบการได้อย่างรวดเร็วและลดต้นทุนได้จำนวนมาก

นางสาวอรรณี เวชชาชีวะ รักษาการแทนเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) เปิดเผยว่า ในปีนี้ ก.พ.ร. ลุ้นการจัดอันดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ หรือ Doing Business 2021 จากธนาคารโลก ให้มีอันดับที่ดีขึ้น 1-2 อันดับ หรืออยู่ที่อันดับ 19 โดยในปีที่แล้ว อันดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจของไทยอยู่ที่ 21 และมีคะแนนสูงถึง 80% ดังนั้นทุกส่วนราชการต้องร่วมมือกันในการนำเทคโนโลยีใหม่เข้ามาให้บริการประชาชนและผู้ประกอบการมากขึ้นและต้องพยายามผลักดันให้ประชาชนหันมาใช้บริการออนไลน์มากขึ้นด้วย ซึ่งในปัจจุบันมีประชาชนใช้ระบบออนไลน์เพียง 30% เท่านั้น

ทั้งนี้ในช่วงปีที่ผ่านมาส่วนราชการหลายแห่งได้นำเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่เข้ามาให้บริการมากขึ้น เช่น การเริ่มต้นธุรกิจ ลดระยะเวลาในการจองซื้อที่ดินบุคคลลดลงเหลือ 0.5 วัน รวมทั้งสามารถลดขั้นตอนการจดทะเบียน ธุรกิจ และการขึ้นทะเบียนนายจ้างในระบบประกันสังคมไว้ในขั้นตอนเดียว โดยสามารถดำเนินการผ่านระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) และช่องทางปกติและพัฒนา ระบบ e-Registration ให้มีความสะดวกและง่ายต่อการใช้งานมากยิ่งขึ้น

การขออนุญาตก่อสร้าง สามารถขอใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร คัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคาร (ข.1) ทางออนไลน์ ได้จากระบบ Biz Portal ที่ biz.govchannel.go.th รวมทั้งสามารถหาข้อมูลการทดสอบคุณสมบัติทางด้านวิศวกรรมปฐพีของดิน (Soil test) ได้ที่ <http://www.dpt.go.th/soil/> และการขอใช้ไฟฟ้าได้มีการปรับปรุง MEASY Application เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้ขอใช้ไฟฟ้าสามารถ Upload Electronic File ที่มีขนาดใหญ่ เช่น แผนผังอาคาร และแผนผังระบบไฟฟ้าเพื่อลดระยะเวลาและค่าใช้จ่ายในการเดินทางของผู้ใช้ไฟฟ้ารวมทั้งการขอผ่อนชำระเงินค้ำประกัน (Security Deposit) และการเพิ่มจำนวนตัวแทนรับชำระค่าบริการการขอใช้ไฟฟ้า และเพิ่มจำนวนผู้ติดตั้งระบบไฟฟ้าภายใน เพื่ออำนวยความสะดวกในการขอใช้ไฟฟ้า เป็นต้น

“ในช่วงเดือน พ.ค.นี้ ธนาคารโลกจะส่งเจ้าหน้าที่มาเก็บข้อมูลจากหน่วยงานต่างๆ และในเดือน ต.ค.จะประกาศผลการจัดอันดับอย่างเป็นทางการ”

นายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า ปัจจุบันการให้บริการของกรมศุลกากรมีความสะดวกรวดเร็วมากขึ้น โดยมีหลายมาตรการที่ดำเนินการสำเร็จแล้ว เช่น กระบวนการทางศุลกากรล่วงหน้า ก่อนสินค้ามาถึงสำหรับของนำเข้า (Pre-Arrival Processing : PAP) ซึ่งใช้ระยะเวลาสั้นกว่าการยื่นใบขนสินค้านำเข้าแบบปกติ นอกจากนี้ ยังมีมาตรการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Bill Payment) โดยกรมศุลกากรเปิดให้บริการระบบ e-Payment ตั้งแต่วันที่ 14 ม.ค.2562 ปัจจุบันมีผู้ประกอบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ คิดเป็น 60% ทำให้ผู้ประกอบการลดระยะเวลาติดต่อกับกรมศุลกากร ลดลง 3 ชั่วโมงต่อครั้งและลดค่าใช้จ่าย 433.74 บาท/ครั้ง เป็นต้น

เดิมพัน กนง.หันดอกเบี้ยย ฝ่ามรสุมเศรษฐกิจ2020 จีดีพีโตแค่ 2% ก็ดีแล้ว?



กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(10.02.2020)

หวังมีมติเอกฉันท์ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เห็นชอบปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% และให้มีผลทันที หวังช่วยผ่อนคลายความตึงเครียดเศรษฐกิจไทยจากผลกระทบงบประมาณปี 2563 ล่าช้า และผลจากการแพร่เชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ที่ทำให้ภาคท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจนอาจต้องลดบทบาทพระเอกเศรษฐกิจในปี 2563

ทำให้ล่าสุดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยอยู่ที่ 1% ทำสถิติต่ำที่สุดเป็นประวัติการณ์ นับตั้งแต่ใช้ดอกเบี้ยนโยบายเมื่อปี 2543 กนง.ให้เหตุผลการลดดอกเบี้ย เพื่อดูแลเศรษฐกิจไทยในปี 2563 ที่มีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าประมาณการเดิม ก่อนหน้านี้เมื่อเดือนธันวาคม 2562 กนง.ประเมินการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปีนี้จะโต 2.8% ต่ำกว่าระดับศักยภาพควรจะได้ 4-5% ค่อนข้างมาก

ฉะนั้นปัจจัยลบต่อเศรษฐกิจไทยในปี 2563 นั้นไม่พ้นเรื่องการระบาดของไวรัสโคโรนา ความล่าช้าของงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ภัยแล้งอากาศปรวนแปร การส่งออกสินค้า มีแนวโน้มลดลงตามเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า อัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มต่ำกว่าขอบล่างของกรอบเป้าหมาย

เสถียรภาพระบบการเงินเปราะบางเพิ่มขึ้นจากแนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจ ดังนั้น มติของคณะกรรมการ กนง.ทั้ง 7 คนจึงเป็นไปในทิศทางเดียวกันให้ลดดอกเบี้ยลง แม้จะเพิ่งลดดอกเบี้ยไปเมื่อช่วงเดือนพฤศจิกายน 2562 ก็ตาม

นโยบายการเงินประสานการคลัง

การลดดอกเบี้ยนโยบายครั้งนี้ เป็นการส่งสัญญาณว่านโยบายการเงินกับการคลังไปด้วยกัน!!

ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังออกนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อลดผลกระทบจากงบประมาณล่าช้า ด้วยการกระตุ้นการลงทุนภาคเอกชนให้นำค่าใช้จ่ายในการลงทุนเครื่องจักรมาลดหย่อนภาษี 2.5 เท่า เป็นอัตราที่ไม่เคยให้มาก่อน ซึ่งหวังไว้ว่าจะทำให้เกิดเม็ดเงินลงทุนเอกชนในปีนี้น้อยกว่า 1 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ มีมาตรการภาษีช่วยเหลือด้านการท่องเที่ยว ลดผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ด้วยการปรับลดภาษีสรรพสามิตเครื่องบินภายในประเทศ มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศให้หักค่าใช้จ่าย 2 เท่า รวมถึงยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม หักค่าใช้จ่าย 1.5 เท่า

รวมถึงยังมีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำวงเงินรวม 1.23 แสนล้านบาท และขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียม 9-12 เดือน เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง มาตรการออกมามองยังไม่เพียงพอ เพราะมีการเรียกร้องจากผู้ประกอบการท่องเที่ยวเพิ่มเติม ต้องการวงเงินช่วยเหลือเพิ่มอีก 1 แสนล้านบาท มีทั้งสินเชื่อ ลดดอกเบี้ย ยืดหนี้เพิ่ม โดยจะมีการประชุมร่วมกันระหว่างเอกชน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อสรุปแนวทางเยียวยาในวันที่ 13 กุมภาพันธ์นี้ มีอะไรเพิ่มจากที่เตรียมไว้หรือลดลง ลุ้นกันต่อไป

เศรษฐกิจไทยล่อแหลมต่ำกว่า2%

สถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นตั้งแต่ต้นปี 2563 ทำให้หลายสำนักด้านพยากรณ์ตัวเลขเศรษฐกิจ เรียงแถวหันประมาณการตัวเลขจีดีพี บางสำนักชี้แนวโน้มต่ำกว่า 2% ต่ำกว่าในปี 2562 คาดว่าจะโต 2.5%

นริศ สถาผลเดชา ผู้บริหารศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจที่เอ็มบี มองว่าเศรษฐกิจไทยปี 2563 จะโตได้เพียง 1.7-2.1% ต่ำกว่าคาดการณ์เดิมคาดไว้ 2.7% เพราะมองผลเสียหายจากไวรัสโคโรนา กระทบต่อภาคการ

ท่องเที่ยวและส่งออกไทย สูญรวม 1.5 แสนล้านบาท จากความล่าช้าของงบประมาณ 2563 ทำให้เม็ดเงินลงทุนภาครัฐหายไป 6.6 หมื่นล้าน ส่วนภัยแล้งสร้างความเสียหายต่อเศรษฐกิจ 6 หมื่นล้านบาท แม้จะมีมาตรการด้านเศรษฐกิจออกมาช่วย ก็ยังไม่สามารถ

ชดเชยปัจจัยเสี่ยง 3 ตัวข้างต้นได้หมด คาดว่าจะชดเชยผลกระทบ 0.2%

ส่วนการประชุมเดือนกุมภาพันธ์ของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สมาคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สมาคมการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย เห็นชอบเห็นเป้าหมายการเติบโตเศรษฐกิจเหลือ 2.0-2.5% จากเดิม 2.5-3.0% แต่ยังคงกรอบอัตราการเติบโตส่งออกไว้ที่ ลบ 2.0 ถึง 0.0% และเงินเฟ้อคงเดิม 0.8-1.5%

ด้านสำนักเอกชนอื่นๆ มองเศรษฐกิจปีนี้ไว้ที่ 2.1-2.3% ถือว่าต่ำกว่าหน่วยงานภาครัฐ อย่างกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มองโต 2.8% โดยที่ต้องติดตามคือการแปลงตัวเลขของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) วันที่ 17 กุมภาพันธ์นี้ ที่ครอบคลุมทั้งเศรษฐกิจไตรมาส 4/2562 ตัวเลขทั้งปี 2562 รวมถึงคาดว่าจะปรับลดประมาณการเศรษฐกิจปีนี้ใหม่

จากปลายปี 2562 คาดไว้ 2.6% สำหรับปี 2562 และขยายตัวช่วง 2.7-3.7% ในปี 2563 ซึ่งยังไม่รวมผลการแพร่กระจายของไวรัสโคโรนาและงบประมาณปี 2563 ล่าช้ากว่าเดิม

ตุณมาตรการกระตุ้นเพียบ

ผลจากปัจจัยลบที่กระทบเศรษฐกิจตั้งแต่ต้นปี เมื่อครั้ง **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี ขึ้นเวทีสัมมนาครั้งล่าสุด กล่าวถึงเศรษฐกิจปี 2563 ตอนหนึ่งว่า “ขณะนี้เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มโตในระดับ 2% ถือว่าขยายตัวเมื่อเทียบกับสิงคโปร์โตไม่ถึง 1% เยอรมัน 1% จะถึงหรือไม่ถึงยังไม่รู้ และการที่เศรษฐกิจไทยยังสามารถโตกว่า 2% ถือว่าดีแล้ว และไม่ได้อยู่ในภาวะหดตัว ฉะนั้นคนไทยไม่ควรไปตื่นตระหนกกับไวรัสโคโรนา เพราะที่ผ่านมามีไทยเจอผลกระทบทางเศรษฐกิจมา

แล้วหลายครั้งทั้งต้มยำกุ้ง โรคซาร์ส วิกฤตค่าเงินบาท เป็นล้านตัว ยังผ่านมาได้ ช่วงปีที่ผ่านมาไทยเจอผลกระทบเมือง สงครามการค้า ค่าเงินบาท ที่ขณะนี้เริ่มดีขึ้น ตอนที่รัฐบาลนี้เข้ามาเศรษฐกิจโตไม่ถึง 1% แต่รัฐบาลเข้ามาทำงานได้ถึง 4.8% ถ้าจะโตในระดับดังกล่าวอีกครั้งต้องปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจไทยใหม่ เพราะเศรษฐกิจไทยล้าสมัย ไม่สมดุล ที่ผ่านมารัฐบาลพยายามทั้งในเรื่องการพยุงเศรษฐกิจด้วยการออกมาตรการกระตุ้น และปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจ ผลักดันอีอีซี

ให้เกิดเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมของไทย”

ดังนั้นจึงได้เห็น รองฯ สมคิด สั่งให้กระทรวงการคลังเตรียมมาตรการดูแลเศรษฐกิจ และให้นำออกมาเป็นระยะ ซึ่ง **อุตตม สาวนายน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง รับลูกทันที พร้อมระบุว่า แม้รัฐบาลมีมาตรการกระตุ้นมาหลายชุด เพื่อมาดูแลเศรษฐกิจทั้งมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ดูแลผลกระทบจากน้ำท่วมและภัยแล้ง มาตรการดูแลผู้ประกอบการทั้งรายเล็ก รายกลาง และเอสเอ็มอี มาตรการกระตุ้นการลงทุนเอกชน มาตรการกระตุ้นท่องเที่ยว รวมถึงมาตรการดูแลสวัสดิการสำหรับผู้มีรายได้น้อย ซึ่งมาตรการออกมาทั้งกระตุ้น และการขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ

“หลังจากนี้พร้อมออกมาตราการมาดูแลเพิ่มเติม ซึ่งมาตรการที่กระทรวงเตรียมไว้ทั้งมาตรการภาษี มาตรการดูแลภาคการท่องเที่ยว ชิมช้อปใช้เฟส 4 มาตรการดูแลผู้มีรายได้น้อย หลังจากศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยงบประมาณ 2563 ไม่โมฆะ คาดว่างบประกาศบังคับในเดือนมีนาคม จะทำให้รัฐบาลมีเม็ดเงินมาดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม”

สอดคล้องกับความเห็นของ **วิโรจน์ สันติประภาพ** ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่าพร้อมใช้นโยบายการเงินทั้งดอกเบี้ยนโยบาย และเครื่องมืออื่นๆ เข้าไปดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม หากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้น ธปท.ถือเป็นธนาคารกลางแรกของโลกที่ลดอัตราดอกเบี้ยลง เพื่อรองรับสถานการณ์ความไม่แน่นอน แม้ว่าสถานการณ์ยังไม่ถึงจุดพีค การลดดอกเบี้ยครั้งล่าสุด เพื่อต้องการดำเนินนโยบายแบบตั้งรับ (Take Action) โดยมองสถานการณ์ออกเป็นสมมุติฐานหลากหลายรูปแบบ เพราะหากไม่ตั้งรับไว้ เมื่อเกิดสถานการณ์ที่แย่และกว้างมากขึ้นจะแก้ไขยากขึ้น

ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา เศรษฐกิจโตตามศักยภาพ 3.5-4% เป็นเหตุผลที่ช่วงเวลาดังกล่าว ธปท.ไม่ลดดอกเบี้ยมากเกินไป

ดอกเบี้ยไทยถึงระดับติดลบ

การลดของ กนง. ส่งผลให้ธนาคารต่างๆ หยอดประกาศลดดอกเบี้ยตามมา เมื่อไปไล่ดูดอกเบี้ยเงินฝาก ล่าสุดพบว่า บางธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ ในกลุ่มนิติบุคคล กลุ่มสถาบัน กองทุน เพียง 0.10% ต่อปี ทำให้เกิดความกังวลว่าหาก กนง. ลดดอกเบี้ยอีกครั้ง อาจมีปัญหาดอกเบี้ยเงินฝากติดลบ หมายถึงธนาคารจะคิดค่าธรรมเนียมกับผู้ฝากเงินเหมือนในยุโรปบางประเทศที่คิดค่าธรรมเนียมกับผู้ฝากเงินรายใหญ่ หลังธนาคารกลางของประเทศดังกล่าว

ดำเนินนโยบายดอกเบี้ยติดลบ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ถือเป็นแผนร้ายต่อประชาชนที่ออมเงินด้วยการฝากธนาคาร

ปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกสิกรไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย ให้ความเห็นว่า ไม่น่าจะเกิดสถานการณ์ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ติดลบในไทย แต่จะเห็นดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ในระดับ 0.00% หรือไม่ ยังตอบไม่ได้ เพราะเรื่องดอกเบี้ยเป็นกลไกที่ต้องพิจารณาในหลายองค์ประกอบ และในแต่ละธนาคารมีกลยุทธ์ในการบริหารแตกต่างกัน ต้องดูการแข่งขันในตลาด ที่ผ่านมามีธนาคารต่างๆ พยายามดูแลไม่ลดดอกเบี้ยออมทรัพย์สำหรับประชาชน

ทั้งนี้ หลัง กนง.ลดดอกเบี้ยนโยบายลง ธนาคารพาณิชย์ พยายาม ดูแลประชาชนผู้ฝากเงิน และผู้ประกอบการโดยเฉพาะเอสเอ็มอี ทำให้ลดดอกเบี้ยสำหรับกลุ่มลูกค้ารายย่อยขึ้นดี (MRR) และลดดอกเบี้ยเงินฝากกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ นิติบุคคลลง โดยไม่ลดดอกเบี้ยในกลุ่มประชาชนทั่วไป

ในส่วนธนาคารกสิกรไทย เป็นธนาคารแรกประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ย MRR ลง 0.25% แต่ในส่วนเงินฝากปรับลดเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ นิติบุคคลลง 0.10-0.12% และเงินฝากประจำลง 0.05-0.25% มีผลตั้งแต่วันที่ 6 กุมภาพันธ์เป็นต้นมา

สร้าง‘กระสุนด้าน’ไม่ช่วยศก.

มุมมองของการปรับลดดอกเบี้ย ด้าน **ธนวรรณ พลวิชัย** อธิการบดีและประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เห็นว่าการตัดสินใจลดนโยบายดอกเบี้ยของ กนง. แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจไทยต้องได้รับการกระตุ้นโดยด่วน

“กนง.ลดดอกเบี้ยครั้งนี้ ทำให้มองว่าเศรษฐกิจไทยกำลังได้รับผลกระทบอย่างหนัก หลังจากนี้ต้องติดตามดูว่าคนจะใช้เงินหรือไม่ ถ้าดอกเบี้ยลดลงแล้ว คนไม่ใช้เงินก็ถือว่ากระสุนด้าน เพราะคนไม่มั่นใจไม่กล้าจับตัวเครดิต ไม่กล้าใช้เงินก็จะกลายเป็นกระสุนด้านในเชิงการกระตุ้น แต่การลดดอกเบี้ยมีประโยชน์ในเชิงรักษาสภาพคล่องของภาคธุรกิจ เพราะลดภาระดอกเบี้ยจ่าย ทำให้ธุรกิจมีสภาพคล่องมากขึ้น”

ด้านความหนักหนาของเศรษฐกิจ สะท้อนจากผลสำรวจความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเดือนมกราคม 2563 พบว่าต่ำสุดเกือบทุกตัว โดยความเชื่อมั่นทุกรายการปรับตัวลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 เริ่มจากดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคโดยรวม ต่ำสุดในรอบ 69 เดือน ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในปัจจุบัน ต่ำสุดในรอบ 220 เดือน หรือ 18 ปี 4 เดือน นับจากตุลาคม 2544 ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในอนาคต ต่ำสุด

ในรอบ 67 เดือน และดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมต่ำสุดรอบ 69 นับจากเดือนจากพฤษภาคม 2557

ที่นำวัดคือดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจในปัจจุบันอยู่ระดับต่ำสุดในรอบ 243 เดือน หรือ 20 ปี 3 เดือน นับจากเดือนพฤศจิกายน 2542 ขณะที่ ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจในอนาคต ต่ำสุดรอบ 68 เดือน และดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับโอกาสทางงานทำในปัจจุบันต่ำสุด

ในรอบ 217 เดือน หรือ 18 ปี 1 เดือนนับจากเดือนมกราคม 2545

ดังนั้นเมื่อไม่มั่นใจภาพรวม ประชาชนก็ระมัดระวังใช้จ่ายในเรื่องใกล้ตัว ดูจากผลสำรวจภาวะการใช้จ่ายของผู้บริโภค ทั้งการซื้อบ้าน ซื้อรถ ลงทุนเพิ่ม และไปท่องเที่ยว ลดลงทุกรายการ เช่นเดียวกับกับภาวการณ์ทางสังคมของผู้บริโภค อยู่ในภาวะต่ำมากฯ ทั้งสิ้นทั้งด้านความสุขในการดำเนินชีวิต ภาวะค่าครองชีพ ปัญหาอาชญากรรม และสถานการณ์ทางการเมือง โดยเฉพาะดัชนีภาวะค่าครองชีพอยู่ระดับต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ในรอบ 164 เดือน หรือ 13 ปี 8 เดือนนับจากการสำรวจเมื่อพฤษภาคม 2549

ประชาชนเชียวผดยอดซื้อขาย

อีกเรื่องที่ชี้ว่าสภาพเศรษฐกิจไทยเป็นอย่างไร ดูได้จากผลการสำรวจการใช้จ่ายของประชาชนในแต่ละเทศกาลตั้งแต่ปีใหม่ ตรุษจีน จนถึงมาฆบูชา อัตราใช้จ่ายทำสถิติต่ำลงทั้งสิ้น รวมถึงมองอนาคตใช้จ่ายวันวาเลนไทน์ ตรงกับ 14 กุมภาพันธ์นี้ ก็พบว่าแม้มีมูลค่า 3,246 ล้านบาท แต่ติดลบ 1.23% ซึ่งเป็นการสำรวจครั้งแรกที่มีการติดลบต่อเนื่อง 2 ปีซ้อน

นอกจากนี้ ผลสำรวจบริษัทญี่ปุ่นที่ดำเนินธุรกิจในไทย พบว่า ดัชนีแนวโน้มเศรษฐกิจ (diffusion Index:DI) ที่มีการเปรียบเทียบสภาพธุรกิจในรอบ 6 เดือน พบว่าค่าดีไอครึ่งปีหลัง 2562 ตีขึ้นจากครึ่งปีแรก 2562 แต่ยังมีค่าติดลบ 18 จากที่ค่าติดลบ 38 เพราะยังกังวลต่อปัจจัยลบในหลายเรื่อง ได้แก่ ต้องแข่งขันกันรุนแรงขึ้น ต้นทุนเพิ่มจากค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้น รวมถึงอุปสงค์ภายในประเทศไทยซบเซา ที่เป็นครั้งแรกที่อันดับดัชนีจากอยู่อันดับปลายๆ ที่ 10 ขึ้นพรวดมาอยู่อันดับ 3 เป็นครั้งแรก ซึ่งสะท้อนว่าเอกชนต่างชาติเริ่มกังวลมากขึ้นต่อความต้องการในประเทศไทยอยู่ระดับตกต่ำมาก พร้อมเสนอให้รัฐบาลไทยเร่งดูแล

อัทธสิริ ทาเคทานิ ประธานคณะวิจัยเศรษฐกิจหอการค้าญี่ปุ่น-กรุงเทพฯ (เจซีซี) ระบุว่า “เป็นห่วงกำลังซื้อในประเทศ เพราะไวรัสโคโรนาจะมีผลทันทีต่อภาคท่องเที่ยวของไทย และการส่งออกที่ยังไม่ฟื้นตัวนักจากสงครามการค้าสหรัฐ-จีน (เทรดวอร์) ซึ่งเศรษฐกิจไทยขับเคลื่อนด้วย 2 เสาหลัก หากจำนวนนักท่องเที่ยวหายไปนานๆ ส่งออกไม่ดีขึ้น รายได้เข้าประเทศได้รับผลกระทบ กำลังซื้อภายในก็จะหายไป ย่อมกระทบต่อธุรกิจอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้”

เอกชนหวังสถานการณ์จะดีขึ้น

จิตร ศิริธรรานนท์ ประธานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจพื้นที่ภาคกลาง หอการค้าไทย ระบุว่า การลดดอกเบี้ย กนง. และงบประมาณ 2563 ไม่โมฆะสร้างผลดีด้านจิตวิทยาต่อระบบเศรษฐกิจไทย ทำให้สถานการณ์ทางเศรษฐกิจผ่อนคลายมากขึ้น การลดดอกเบี้ย ช่วยสกัดเงินที่ไหลเข้า ทำให้ค่าเงินบาทไม่แข็งค่ามากเกินไป ล่าสุดเงินบาทอยู่ระดับ 31 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ถือว่าเป็นระดับที่รับได้ แต่ถ้าได้เห็นเกือบ 32 บาทต่อเหรียญสหรัฐน่าจะดีกว่านี้

“มีความคาดหวังว่าเศรษฐกิจน่าจะปรับตัวดีขึ้น เพราะเงินจากงบประมาณ 2563 จะมีส่วนอัดฉีดเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี ถ้ารวมกับงบประมาณ 2564 จะเริ่มเบิกจ่ายในไตรมาสสุดท้ายของปีปฏิทินคือเริ่มเบิกจ่ายในเดือนตุลาคมได้จริง เป็นเดือนเริ่มต้นของปีงบประมาณใหม่ จะทำให้มีเงินก้อนใหญ่เบิกจ่ายในปลายปี อย่างไรก็ตาม มีเรื่องต้องติดตามคือผลจากไวรัสโคโรนาจบเร็วแค่ไหน ปัญหาภัยแล้งในปีนี้จะกระทบต่อสินค้าเกษตรมากน้อยแค่ไหน”

จิตรระบุอีกว่า ในไตรมาสแรกปีนี้คาดว่าเศรษฐกิจคงไม่ดีกว่าไตรมาส 4 ปีที่ผ่านมา เนื่องจากกระทบทั้งจากงบประมาณ และไวรัสโคโรนา สร้างความเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจกว่า 1 แสนล้านบาทแม้รัฐจะมีมาตรการช่วยเหลือในเรื่องท่องเที่ยว และมาตรการกระตุ้นลงทุนเอกชน แต่คงไม่สามารถชดเชยความเสียหายเกิดขึ้นได้ทั้งหมด

สอดคล้องกับ **วิศิษฐ์ ลิ้มลือชา** รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) มองว่าการลดอัตราดอกเบี้ยเป็นเครื่องมือที่มีความจำเป็นมากที่สุดในขณะนี้ จะมีผลเชิงบวก ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างชัดเจน และช่วยต่อลมหายใจให้กับผู้ประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก (เอสเอ็มอี) ให้สามารถเดินหน้าธุรกิจต่อไปได้

นอกจากนี้ การลดดอกเบี้ยมีผลดีต่อค่าเงินบาท

เนื่องจาก 2 ปีที่ผ่านมาทั่วโลกปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงค่อนข้างมาก บางประเทศติดลบ ถ้าไทยไม่ลดดอกเบี้ยเลย ก็เท่ากับว่าพยายามยืนแข็งไว้อยู่ประเทศเดียว จะทำให้เงินทุนไหลเข้ามาเก็งกำไรในไทยเพิ่มขึ้น แต่เมื่อลดดอกเบี้ยช่วยผ่อนคลายปัญหาค่าเงินได้มาก

จากมุมมองและมุมมองต่อการลดดอกเบี้ยนโยบายครั้งล่าสุด ที่เป็นไปคาดหรือผิดพลาดกันบ้าง จากนั้นต้องติดตามตัวเลขจีดีพีทั้งปีนี้สุดท้ายแล้วจะปิดเท่าไร? ชั่วรอยปี 2562 อีกครั้งใหม่ ที่ต้นปีประเมินไว้กว่า 4% แต่สุดท้ายเหลือ 2.5%

คงต้องช่วยกันภาวนาให้ประเทศไทยสามารถฝ่ามรสุมต่างๆ ได้ เพื่อให้เศรษฐกิจไทยเข้าวินขยายตัวได้กว่า 2% ตามเป้าหมายที่รัฐบาล “บิ๊กตู่” กำหนดไว้ !!

ทีมเศรษฐกิจ

งบ'63อัดจุดเงินฝากราชการต่ำเป้า

●ธ.ก.ส.เล็งเพิ่มลูกค้าเอโมบาย1.2ล.ราย

●พร้อมดันฐานบัญชีเงินฝากโตอีก6.5%

ธ.ก.ส.ตั้งเป้าเพิ่มฐานลูกค้า A-Mobile จาก 8 แสนราย เป็น 1.2 ล้านราย ภายในปีนี้ หวังช่วยลดต้นทุนลูกค้าใช้บริการผ่านเคาน์เตอร์ พร้อมเผยผลจากงบประมาณ 63 ลำช้า ส่งผลกระทบเงินฝากข้าราชการต่ำกว่าเป้า 2.7 หมื่นล. ตั้งเป้าเพิ่มฐานเงินฝากอีก 6.5%

นายธนรัตน์ งามวลัยรัตน์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในปีบัญชี 2563/64 นี้ (เมษายน 2563-มีนาคม 2564) ตั้งเป้าหมายที่จะลดต้นทุนการดำเนินงานผ่านการผลักดันให้ลูกค้าของธนาคารหันมาใช้ธุรกรรมการเงินผ่านแอปพลิเคชัน A-Mobile ของธนาคารให้มากขึ้น โดยกรณีที่ลูกค้าใช้ธุรกรรมผ่านหน้าเคาน์เตอร์ของธนาคารจะเฉลี่ยที่ 30 บาทต่อรายต่อครั้ง ขณะที่หากลูกค้าใช้ธุรกรรมผ่าน A-Mobile จะเฉลี่ยที่ 1 บาทต่อรายต่อครั้งเท่านั้น โดยตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มฐานลูกค้าที่มาใช้บริการผ่าน A-Mobile จำนวน 1.1-1.2 ล้านราย จากปัจจุบัน 8 แสนราย วงเงินธุรกรรมอยู่ที่ 1.7-1.8 แสนล้านบาท จากปัจจุบันอยู่ที่ 1.2 แสนล้านบาท ปริมาณการใช้ธุรกรรมอยู่ที่ 40 ล้านครั้งต่อปี จากปัจจุบันอยู่ที่ 30 ล้านครั้งต่อปี โดยจะใช้กลยุทธ์การออกผลิตภัณฑ์ทางการเงินรูปแบบใหม่ๆ เพื่อจูงใจให้ลูกค้าของธนาคารหันมาใช้ธุรกรรมผ่านระบบดังกล่าวให้มากขึ้น โดยหนึ่งในผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่มีแผนนำมาใช้คือ กระเป๋าเงินอีวอลเล็ต เป็นต้น

“สิ่งที่เราต้องการนอกเหนือจากฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้นจากการใช้ธุรกรรมผ่าน A-Mobile คือ จะทำอย่างไรให้ลูกค้าเพิ่มปริมาณการใช้ หรือมียอดการใช้ที่ Active มากขึ้น โดยยอดที่ Active ในปัจจุบันอยู่ที่ 50% ของฐานลูกค้าเท่านั้น” นายธนรัตน์กล่าว

นายชาปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าวถึงสถานการณ์เงินฝากของธนาคารว่า หลังจากทิ้งงบประมาณปี 2563 มีความล่าช้า ได้ส่งผลให้ยอดเงินฝากจากส่วนราชการมีความล่าช้าไปด้วย โดยต่ำกว่าเป้าหมายถึง 2.7 หมื่นล้านบาท อย่างไรก็ตาม สำหรับยอดเงินฝากรวมของธนาคารในขณะนี้ยังเป็นไปตามเป้าหมาย โดยคาดว่า สิ้นปีบัญชี 2562/63 ยอดเงินฝากจะอยู่ที่ 1.63 ล้านล้านบาท จากปัจจุบันอยู่ที่ 1.62 ล้านล้านบาท มีสภาพคล่องส่วนเกินประมาณ 2 แสนล้านบาท ส่วนปีบัญชี 2563/64 ธนาคารตั้งเป้าหมายเพิ่มฐานเงินฝากรวมไว้ที่ 6.5% ทั้งนี้ ในยอดเงินฝากดังกล่าว มีเงินฝากฐานลูกค้ากลุ่มเกษตรกรประมาณ 3.2 แสนล้านบาท เพิ่มจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากนโยบายพักชำระหนี้ ทำให้เกษตรกรสามารถถอนเงินได้มากขึ้น

นายชาปณ์กล่าวว่า ด้านต้นทุนเงินฝากรวมของธนาคารเฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 1.5% ในจำนวนต้นทุนเงินฝากทั้งหมดแบ่งเป็นต้นทุนเงินฝากที่มีต้นทุนต่ำอยู่ที่ประมาณ 45% และเงินฝากที่มีต้นทุนสูง ซึ่งส่วนใหญ่จะมาจากการออกสลากออมทรัพย์ต่างๆ ประมาณ 55% ดังนั้น เพื่อช่วยลดต้นทุนการดำเนินงาน ธนาคารมีเป้าหมายจะเพิ่มสัดส่วนเงินฝากที่มีต้นทุนต่ำให้มากขึ้น โดยอยู่ในระดับ 50% ของเงินฝากทั้งหมด

วุฒิสภาแนะธอส. ดูแลกลุ่มผู้สูงอายุ ปล่อยกู้ซ่อมบ้าน

พระราม 9 ● กมธ.แนะ ธอส. เพิ่มบทบาทปล่อยสินเชื่อดูแลผู้สูงอายุ ดันรับสังคมผู้สูงอายุ จี้นำข้อมูลสังหาริมทรัพย์เผยแพร่ประชาชนได้ใช้ประโยชน์ในหลายมุม

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ สมาชิกวุฒิสภา และประธานคณะกรรมาธิการ (กมธ.) เศรษฐกิจ การเงิน และการคลัง วุฒิสภา เปิดเผยภายหลังการติดตามดำเนินงานของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ว่า มีความพอใจในบทบาทของ ธอส. ในการทำหน้าที่ดูแลประชาชนให้มีที่อยู่อาศัย และไม่ได้เป็นกังวลกรณีที่มีรัฐบาลใช้ ธอส. เป็นกลไกในการปล่อยกู้ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ เพราะ ธอส. มีสถานะการเงินที่แข็งแกร่ง มั่นคง มีกองทุนรวมต่อสินทรัพย์เสี่ยงสูงถึง 14% เศษ สูงกว่ามาตรฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่กำหนดไว้ 8.5% อีกทั้งส่วนใหญ่เป็นหนี้ดี กู้เพื่อซื้อบ้านไว้สำหรับผู้สูงอายุ

อย่างไรก็ตาม กรรมการต้องการให้ ธอส. เพิ่มบทบาทในการสนับสนุนให้นำข้อมูลจากศูนย์ข้อมูลสังหาริมทรัพย์มาให้ประชาชนได้ใช้ประโยชน์ในการตรวจเช็คข้อมูลเกี่ยวกับที่อยู่อาศัยในมุมต่างๆ รวมถึงสนับสนุนการสร้าง การตกแต่งที่อยู่อาศัย เพื่อรองรับการก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยเพิ่มขึ้น โดยนอกจากการทำลิ้นเชอร์เวิร์ส มอรัทเกจ ซึ่งปัจจุบันมีอยู่แล้ว ยังต้องการให้ ธอส. เน้นปล่อยสินเชื่อเพื่อปรับปรุงที่อยู่อาศัย สำหรับให้คนสูงวัยได้ใช้ประโยชน์ด้วย

“แนวโน้มสังคมผู้สูงวัยในไทยกำลังมีเพิ่มขึ้น โดยเฉลี่ยอยู่ที่ 16-17 ล้านคน และในอนาคตอีกไม่กี่ปีจะเพิ่มขึ้นเป็นกว่า 25 ล้านคน ซึ่งสะท้อนว่าไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยอย่างเต็มรูปแบบ ฉะนั้นธนาคารจะต้องเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยดูแลคุณภาพชีวิตของผู้สูงวัยด้วย” นายวิสุทธิกล่าว

ทั้งนี้ สินเชื่อสำหรับปรับปรุงที่อยู่อาศัยเพื่อผู้สูงวัยจะเน้นปล่อยกู้ให้กับผู้สูงอายุที่มีครอบครัวดูแล ซึ่งสามารถขอู้เพื่อนำไปปรับปรุง ตกแต่งที่อยู่อาศัย เพื่อให้ผู้สูงวัยได้ใช้ประโยชน์

ออมสินยกหนี้ทหาร-ตร. เสียชีวิตกราบยิงโคราช

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า จากเหตุการณ์ความรุนแรงในพื้นที่ จังหวัดนครราชสีมา ซึ่งส่งผลให้มีผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บจำนวนมาก ธนาคารออมสิน ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐ จึงมีมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าและไม่ใช่ลูกค้าของธนาคารเป็นกรณีเร่งด่วน ดังนี้ 1.กรณีเสียชีวิต หากเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจและทหารที่ปฏิบัติหน้าที่และ เป็นลูกค้าของธนาคาร ธนาคารจะ

ยกหนี้ให้ทั้งหมด และจะมอบเงินจำนวน 100,000 บาท ให้กับครอบครัว เพื่อเป็นการช่วยเหลือในเบื้องต้น 2.กรณีเสียชีวิต สำหรับลูกค้า ประชาชนทั่วไป ธนาคารจะลดอัตรา ดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ตลอดสัญญา และ 3.กรณีบาดเจ็บ ไม่ว่าจะเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจ ทหาร หรือประชาชน ทั่วไป ที่เป็นลูกค้าของธนาคาร ลด อัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี คง ที่เป็นเวลา 5 ปี นอกจากนี้จะ พิจารณาเร่งรัดให้บริษัทประกันจ่าย

ค่าสินไหมทดแทนอย่างเร่งด่วนเป็น กรณีพิเศษ เพื่อบรรเทาความเดือด ร้อนดังกล่าว

โดยธนาคารออมสินขอแสดงความเสียใจต่อความสูญเสียที่เกิดขึ้น และขอเป็นกำลังใจให้กับครอบครัว ของผู้ที่เสียชีวิต ผู้ได้รับบาดเจ็บ และ พี่น้องชาวโคราชจากเหตุการณ์ครั้งนี้ ทั้งนี้ สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลได้ที่ธนาคารออมสินสาขาในพื้นที่ หรือ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ธนาคารออมสิน โทร. 1115

ออมสิน-ธอส.ช่วยเหลือลูกค้า "ยกหนี้-ลดบ."ช่วยเหลือถูกกราดยิงโคราช

ผู้จัดการรายวัน 360° - แบงก์ออมสินยกหนี้ ทหาร-ตร.ดับเหตุกราดยิงกรณีเสียชีวิต พร้อมมอบเงินช่วยเหลือให้ครอบครัว 1 แสน ด้านธนาคารอาคารสงเคราะห์ ออก 3 มาตรการเร่งด่วน เพื่อช่วยเหลือหรือปลดภาระหนี้สินที่ค้างชำระ ธนาคารอยู่ในขณะนั้นตามเงื่อนไขความคุ้มครองจากกรณี จ.ส.อ.จักรพันธ์ ถมมา อายุ 32 ปี ทหารสังกัดค่ายสุรธรรมพิทักษ์ ก่อเหตุฆาตกรรมเมีย พร้อมอาวุธสงครามจำนวนมากเข้ามาที่ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช ถนนมิตรภาพ ต.ในเมือง อ.เมืองฯ จ.นครราชสีมา กราดยิงผู้คนภายในห้างตั้งแต่ช่วงเย็นวันที่ 8 ก.พ.ที่ผ่านมา จนเป็นเหตุให้มีผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บเป็นจำนวนมาก และมีเจ้าหน้าที่ตำรวจ กก.ต่อต้านการก่อการร้าย (อรินทราช 26) บก.สพ.บช.น. เสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่นั้น

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากเหตุกราดยิงที่ จ.นครราชสีมา ซึ่งส่งผลให้มีผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บจำนวนมาก ธนาคารออมสิน ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐ จึงมีมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้า และไม่ใช้ลูกค้าของธนาคารเป็นกรณีเร่งด่วน ดังนี้

กรณีเสียชีวิต หากเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจ และทหารที่ปฏิบัติหน้าที่ และเป็นลูกค้าของธนาคาร ธนาคารจะยกหนี้ให้ทั้งหมด และจะมอบเงินให้แก่ครอบครัว 100,000 บาท เพื่อเป็นการช่วยเหลือในเบื้องต้น ส่วน กรณีเสียชีวิต สำหรับลูกค้าประชาชนทั่วไป ธนาคารจะลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ตลอดสัญญา และกรณีบาดเจ็บไม่ว่าจะเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจ ทหาร หรือประชาชนทั่วไป ที่เป็นลูกค้าของธนาคาร ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี คงที่เป็นระยะเวลา 5 ปี นอก

จากนี้ จะพิจารณาเร่งรัดให้บริษัทประกันจ่ายค่าสินไหมทดแทนอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนดังกล่าว

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่ได้เกิดเหตุการณ์ร้ายแรงในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมาตั้งแต่ช่วงบ่ายของวันเสาร์ที่ 8 กุมภาพันธ์ 2563 จนถึงเช้าวันอาทิตย์ที่ 9 กุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งทำให้ประชาชนได้รับบาดเจ็บและเสียชีวิตด้วยนั้น ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ที่มีพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" จึงได้ประกาศ 3 มาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้าของธนาคารที่เสียชีวิตและบาดเจ็บสาหัสจากเหตุการณ์ดังกล่าว โดยมีรายละเอียดของมาตรการดังนี้

กรณีเสียชีวิต ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ที่คงเหลือ ส่วนกรณีบาดเจ็บสาหัส ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี คงที่เป็นระยะเวลา 5 ปี และสุดท้ายพิจารณาสินไหมเร่งด่วน (Fast track) สำหรับลูกค้าที่เสียชีวิตจากกรณีดังกล่าวและทำประกันสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยในโครงการคูนินันด์ ซึ่งเป็นโครงการประกันแผนพิเศษเพื่อสิทธิประโยชน์ของลูกค้าสินเชื่อของ ธอส. ในกรณีที่ผู้กู้ที่เอาประกันเสียชีวิตหรือตกเป็นบุคคลทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิงในระหว่างการผ่อนชำระสินเชื่อกับธนาคาร บริษัทประกันชีวิตจะมอบความคุ้มครองโดยจ่ายจำนวนเงินทดแทนเพื่อช่วยเหลือหรือปลดภาระหนี้สินที่ค้างชำระธนาคารอยู่ในขณะนั้น ตามเงื่อนไขความคุ้มครองและระยะเวลาเอาประกัน เพื่อให้หลักประกันเป็นกรรมสิทธิ์ของทายาทหรือครอบครัวต่อไป.



คึกซิงเก้ออี้ เอ็มดี'ออมสิน'

เพิ่งปิดรับสมัครไปสัปดาห์ก่อนๆ วันศุกร์ที่ผ่านมา สำหรับการสรรหา “ผู้อำนวยการ” แบงก์ออมสิน งานนี้ตัวเต็งยังยืนหนึ่งเป็น **ฉัตรชัย ศิริไล** ที่ข้ามหัวมาจากแบงก์ธอส. แม้จะมีคน “เดินเกมสกัด” ตั้งแต่เจ้าตัวยังไม่ยื่นใบสมัครก็ตาม เพราะงานนี้รู้กันชัดว่าทันรองนายกสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ออกโรงหนุน ลือกันถึงขั้นว่า ทันรองฯพูดกลางวง (แคบๆ) ว่าให้ฉัตรชัยไปต่อชาติชาย แต่ถึงกระนั้นก็เชื่อว่าไม่มีใครลงแข่งเลย แม้จะยังไม่มีการเปิดเผยชื่อผู้สมัครอย่างเป็นทางการ แต่ก็คาดกันว่าหนึ่งในนั้นจะมีชื่อคนในอย่าง **อิสระ วงศ์รุ่ง** รองผอ.ออมสิน รวมอยู่ด้วย แล้วยังนั่นแหละว่าได้รับแรงสนับสนุนจาก **ชาติชาย พยุหนาวีชัย** ที่เป็นคนชักชวนให้มาทำงานที่ออมสิน แม้ก่อนหน้านี้จะมีเรื่องกินแหนงแคลงใจกันไปบ้าง ก็ได้เคลียร์ใจกันเรียบร้อยแล้ว

เดิมทีคาดว่า “รองอิสระ” จะไม่ลงแข่งแล้วเพราะอาจมีผู้ใหญ่ “สะกิด” ให้ถอย แต่เห็นจากที่ “สหภาพฯออมสิน” ยื่นหนังสือให้รองสมคิด ร่ายยาวว่าอยากให้การสรรหาโปร่งใส แต่โดยนัยก็คือคัดค้าน “ฉัตรชัย” แถมนยังระบุชัดว่า สนับสนุนผู้บริหารระดับรองให้นั่งตำแหน่งนี้ บ่งบอกว่างานนี้ “รองอิสระ” คงสู้ไม่ถอย

ทั้งนี้ก็อย่าเพิ่งตัดชื่อ **วิทย์ รัตนากร**ทิ้งไป หากศึกคนนอก-ศึกคนในแข่งกันแรง อาจจะมีคนที่ เป็น “ทางเลือกใหม่” ก็เป็นไปได้ แม้จะมีโอกาสน้อย แต่ก็เชื่อว่าจะเป็นไปได้เลย

แวดวง การเงิน

■ ยามนี้คงมีอาทาคำพูดโดมาบรรยายความรู้สึกของพี่น้องชาวไทยต้องประสบกับเหตุการณ์อันน่าหวาดหวั่นและบีบกันหัวใจในช่วงเวลา 1 เดือนมานี้ได้เคย...และในยามวิกฤติของสังคมที่แม้ว่าจะเลวร้ายรุนแรงปานใดเรายังก็ยังไม่เห็นน้ำใจของพี่น้องไทยที่มีให้กัน...ดร.ภาติยา พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน....ระบุว่า จากเหตุการณ์ความรุนแรงในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา ซึ่งส่งผลให้มีผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บจำนวนมาก ธนาคารออมสิน ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐ จึงมีมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าและไม่ใช่ลูกค้าของธนาคารเป็นกรณีเร่งด่วน ดังนี้ 1.กรณีเสียชีวิต หากเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจและทหารที่ปฏิบัติหน้าที่ และเป็นลูกค้าของธนาคาร ธนาคารจะยกหนี้ให้ทั้งหมด และจะมอบเงินจำนวน 100,000 บาท ให้กับครอบครัว เพื่อเป็นการช่วยเหลือในเบื้องต้น 2.กรณีเสียชีวิต สำหรับลูกค้าประชาชนทั่วไป ธนาคารจะลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ตลอดสัญญา และ 3.กรณีบาดเจ็บ ไม่ว่าจะเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจ ทหาร หรือประชาชนทั่วไป ที่เป็นลูกค้าของธนาคาร ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี คงที่เป็นระยะเวลา 5 ปี นอกจากนี้จะพิจารณาเร่งรัดให้บริษัทประกันจ่ายค่าสินไหมทดแทนอย่างเร่งด่วนเป็นกรณี

พิเศษ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนดังกล่าว... ขณะเดียวกัน คุณจักรชัย สิริโด กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)... ระบุว่า ธอส.พร้อมที่จะช่วยเหลือลูกค้าของธนาคารเช่นกัน ด้วย 3 มาตรการเร่งด่วน... ประกอบด้วย 1.กรณีเสียชีวิต ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ที่คงเหลือ 2.กรณีบาดเจ็บสาหัส ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 0.01% ต่อปี คงที่เป็นระยะเวลา 5 ปี 3.พิจารณาสินไหมเร่งด่วน (Fast track) สำหรับลูกค้าที่เสียชีวิตจากกรณีดังกล่าวและทำประกันสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยในโครงการคูปันนิรันดร์ ซึ่งเป็นโครงการประกันแบบพิเศษเพื่อสิทธิประโยชน์ของลูกค้าสินเชื่อของ ธอส. ในกรณีที่ผู้กู้ทำประกันเสียชีวิตหรือตกเป็นบุคคลพลพิการถาวรสิ้นเชิงในระหว่างการผ่อนชำระสินเชื่อกับธนาคาร บริษัทประกันชีวิตจะมอบความคุ้มครองโดยจ่ายจำนวนเงินทดแทนเพื่อช่วยลดหรือปลดภาระหนี้สินที่ค้างชำระธนาคารอยู่ในขณะนั้น ตามเงื่อนไขความคุ้มครองและระยะเวลาเอาประกัน เพื่อให้หลักประกันเป็นกรรมสิทธิ์ของทายาทหรือครอบครัวต่อไป...สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สาขาของ ธอส. ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือติดต่อ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร. 0-2645-9000 หรือ www.gh-bank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์... บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน)...ได้แถลงยืนยันว่าทางบริษัทพร้อมจ่ายสินไหมให้กับผู้เอาประกันภัยที่ได้รับบาดเจ็บหรือเสียชีวิตพร้อมแสดงความเสียใจและห่วงใยกับครอบครัวผู้เสียชีวิตและ

ผู้บาดเจ็บ...ซึ่งจากการตรวจสอบฐานข้อมูลของบริษัท พบว่า มีผู้บาดเจ็บ 2 ราย และผู้เสียชีวิต 1 ราย ที่มีการทำประกันภัยไว้กับบริษัท ซึ่งมีทั้งผู้ทำประกันภัยกลุ่มกับสถานศึกษาและประกันรายบุคคล...วิริยะประกันภัยพร้อมดำเนินการจ่ายค่าสินไหมทดแทนให้กับทายาทหรือครอบครัวของผู้เสียชีวิต...สำหรับผู้ได้รับบาดเจ็บและเข้ารับการรักษาตัวที่โรงพยาบาล ขณะนี้ทางธนาคารราชสีห์ที่อยู่ในพื้นที่ของฝ่ายปฏิบัติการภาค 2 ได้ส่งทีมเข้าเยี่ยมและดำเนินการดูแลค่าใช้จ่ายตามวงเงินกรมธรรม์ที่ได้รับความคุ้มครองทุกราย... ด้านดร.สมพร สืบถวิลกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ ทิพยประกันภัย ส่งทีม TIP Smart Assist และทีมสาขาลงพื้นที่บริเวณเทอร์มินอล 21 นครราชสีมา ร่วมกิจกรรมกับประชาชนชาวนครราชสีมา Big Cleaning day ช่วยทำความสะอาด พร้อมมอบอาหารและน้ำดื่ม ให้กับ ตำรวจ ทหาร เจ้าหน้าที่ ส้วมมวลชน เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจ ร่วมแรงร่วมใจ ด้วยความห่วงใยเป็นที่สุด...!!

แวดวงการเงิน...เชื่อว่าจะมีอีกหลายภาคส่วนที่หยิบยื่นน้ำใจส่งไปถึงพี่น้องไทยทุกคนที่ต้องประสบเคราะห์กรรมครั้งนี้และร่วมแรงร่วมใจกับเจ้าหน้าที่รัฐทุกภาคส่วนเพื่อให้พี่น้องไทยร่วมกันผ่านช่วงเวลาเลวร้ายนี้ไปได้...และขอให้แรงใจที่ทุกฝ่ายมีให้กัน แปรเปลี่ยนเป็นเกราะป้องกันอย่าให้เกิดเหตุเลวร้ายใดกับประเทศไทยอีกเลย...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: อังคาร 11 กุมภาพันธ์ 2563
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11464
Col.Inch: 20.93 Ad Value: 33,488
ภาพข่าว: สร้างบ้าน

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 100,464

คลิป: สีสี่



สร้างบ้าน : ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เปิดตัว “สินเชื่อบ้าน
สร้างสบาย” สำหรับ
สร้างบ้าน ต่อเติม
ซ่อมแซม กรอบวงเงิน
20,000 ล้านบาท อัตรา
ดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 2
ปีแรก 3.10% ต่อปี
ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย
เท่ากับ MRR -3.40% ต่อปี
ผ่อนสูงสุด 40 ปี ยื่น
คำขอกู้และทำนิติกรรม
ภายใน 30 ธ.ค.2563

ธ.ก.ส.ดึงเกษตรกรใช้แอป

● เร่งลดต้นทุน-แก้บ้านไกล



รณรัตน์ จามวลิษฐ์รัตน์

นายรณรัตน์ จามวลิษฐ์รัตน์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในปีบัญชี 63 ธนาคารตั้งเป้าหมายนำเกษตรกรมาใช้บริการทางการเงิน ผัก ोन และอื่น ๆ ผ่านโทรศัพท์มือถือแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile เพิ่มขึ้นเป็น 1.2 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากปี 62 ที่มีเกษตรกรใช้บริการอยู่ประมาณ 8 แสนราย พร้อมกับขยายงานการทำธุรกรรมบนแอปให้เพิ่มขึ้นจาก 30 ล้านครั้ง เพิ่มขึ้นเป็น 40 ล้านครั้งในปีนี้ เนื่องจาก ธ.ก.ส.ต้องการช่วยลดต้นทุนและประหยัดเวลาการเดินทางให้เกษตรกร โดยเฉพาะเกษตรกรต่างจังหวัดที่อยู่ห่างไกล หรือเดินทางยากลำบาก ก็ไม่ต้องเดินทางมาสาขา สามารถใช้บริการผ่านโทรศัพท์มือถือได้ทันที

“ปีนี้สิ่งที่ธนาคารต้องการนอกเหนือจากยอดดาวน์โหลดแอปที่เพิ่มขึ้นแล้ว คือจะทำอย่างไรให้เกษตรกรโหลดแล้วเข้ามาใช้บริการจริงเพิ่มขึ้น ไม่ใช่มีแค่ยอดดาวน์โหลดแอปอย่างเดียว แล้วก็ปล่อยไว้เฉย ๆ ไม่ได้ทำอะไร โดยปัจจุบันยอดการใช้งานที่เคลื่อนไหวจริง มีประมาณ 50% ของลูกค้าที่โหลดแอป ทั้งหมดส่วนยอดเงินที่ใช้ทำธุรกรรมผ่านแอป A-Mobile ในปีนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายไว้ที่ 1.8 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 62 ที่คาดว่าจะมียอดประมาณ 1.2 แสนล้านบาท”

นายรณรัตน์ กล่าวต่อว่า แนวทางมุ่งใจให้เกษตรกรมาใช้บริการแอปพลิเคชันเพิ่มขึ้น ธนาคารจะเน้นปรับปรุงบริการใหม่ ๆ เข้ามาตอบโจทย์ความต้องการของเกษตรกร รวมถึงการให้สิทธิพิเศษสำหรับผู้ใช้บริการผ่านโทรศัพท์มือถือ เช่น ปีที่ผ่านมาได้เปิดขายสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ใบ 20 บาทผ่านแอป และล่าสุดปีนี้หากซื้อสลากออมทรัพย์ ชุดเกษตรมั่นคง 3 ผ่านแอป A-Mobile ก็ได้สิทธิลุ้นชิง

รางวัลพิเศษเพิ่ม ทั้งรถยนต์ยี่ห้อ 3 รางวัล สร้อยคอทองคำหนัก 5 บาท 9 รางวัล ซึ่งเป็นสิทธิพิเศษของผู้ใช้ A-Mobile เท่านั้น หากไปจองผ่านเคาน์เตอร์สาขาที่ไม่ได้ลุ้นรับสิทธินี้

“เมื่อเกษตรกรเข้ามาใช้บริการ นอกจากได้รับความสะดวก ประหยัดต้นทุน ประหยัดเวลาแล้ว ยังได้รับบริการ และความรู้เพิ่มเติมอีก และที่สำคัญในปี 63 ธนาคารจะพัฒนา A-Mobile ให้สามารถให้บริการ

อีวอลเล็ต หรือกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ด้วย ช่วยให้เกษตรกรสามารถใช้เงินอีวอลเล็ตแทนเงินสดได้ทันที ซึ่งถือเป็นระบบการรับชำระหนี้ใหม่ที่ธนาคารพัฒนาขึ้นมาให้ผู้ใช้งานได้รับความสะดวก ตามนโยบายเน้นเข้มแข็งอีเพย์เมนต์ของรัฐบาล”

การให้บริการแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile

ในปัจจุบัน ได้เปิดให้ตรวจสอบยอดเงิน

ฝาก-เงินกู้ ตรวจสอบสลากออมทรัพย์

การโอนเงิน การรับจ่ายค่าไฟฟ้า ค่า

โทรศัพท์มือถือ ค่าอินเทอร์เน็ต

การเติมเงินผ่านมือถือ การค้นหา

สาขา ค้นหาเครื่องเอทีเอ็มของ

ธ.ก.ส. รวมถึงการให้ความรู้ทาง

ด้านการเงินและตรวจสอบราคา
สินค้าเกษตร

การส่งเสริมให้เกษตรกร
ใช้แอป ทำธุรกรรมทางการเงิน
ยังจะช่วยลดต้นทุนการดำเนิน

งานการให้บริการลูกค้าของธนาคารลง ปัจจุบันต้นทุนการบริการลูกค้าผ่าน
หน้าเคาน์เตอร์สาขาธนาคารเฉลี่ยที่ 30 บาทต่อครั้ง ขณะที่การให้บริการ
ผ่านตู้เอทีเอ็มมีต้นทุน 4-6 บาทต่อครั้ง ส่วนการให้บริการผ่านแอป จะต่ำ
สุดเพียง 1 บาทต่อครั้ง และในอนาคตหากปริมาณการทำธุรกรรมผ่าน
สาขาลดลง ก็สามารถนำพนักงานไปช่วยเหลือพัฒนาเกษตรกรในด้าน
อื่นได้ต่อไป.

ธ.ก.ส.ดันยอดลูกค้า "เอ-โมบาย"

นายธนรัตน์ งามวลัยรัตน์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)เปิดเผยว่า ในรอบปีบัญชี 2563/64 ที่จะเริ่มตั้งแต่เดือน เม.ย.63-มี.ค.64 ธนาคารตั้งเป้าหมายที่จะลดต้นทุนการดำเนินงาน โดยผลักดันให้ลูกค้าของธนาคารหันมาใช้ธุรกรรมการเงินผ่านแอปพลิเคชัน เอ-โมบาย (A-Mobile) ของธนาคารให้มากขึ้น โดยกรณีที่ลูกค้าใช้ธุรกรรมผ่านหน้าเคาน์เตอร์ธนาคารจะมีต้นทุนดำเนินงานเฉลี่ยอยู่ที่ 30 บาทต่อรายต่อครั้ง ขณะที่หากลูกค้าใช้ธุรกรรมผ่าน A-Mobile จะเหลือต้นทุนดำเนินการเฉลี่ยที่ 1 บาทต่อรายต่อครั้งเท่านั้น

ทั้งนี้ ในปีบัญชี 2563/64 ธนาคารได้ตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มฐานลูกค้าที่มาใช้บริการผ่าน A-Mobile จำนวน 1.1-1.2 ล้านราย จากปัจจุบันมีอยู่ 800,000 ราย วงเงินธุรกรรมอยู่ที่ 170,000-180,000 ล้านบาท จากปัจจุบันอยู่ที่ 120,000 ล้านบาท ปริมาณการใช้ธุรกรรมอยู่ที่ 40 ล้านครั้ง

ต่อปี จากปัจจุบันอยู่ที่ 30 ล้านครั้งต่อปี โดยแนวทางเพิ่มฐานลูกค้า คือ ธนาคารจะต้องออกผลิตภัณฑ์การเงินรูปแบบใหม่ๆเพื่อจูงใจลูกค้า เช่น การเปิดกระเป๋าเงินอีวอลเล็ต หรือกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น "สิ่งที่ต้องทำต่อจากนี้ คือ ทำอย่างไรให้ลูกค้าเพิ่มปริมาณการใช้ให้ธุรกรรมผ่าน A-Mobile ให้มากขึ้น โดยปัจจุบันมีเพียง 50% ของฐานลูกค้าเท่านั้นที่ใช้ธุรกรรมผ่าน A-Mobile สม่าเสมอ"

นายกษปณันเงินรวงผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวถึงสถานการณ์เงินฝากของธนาคารว่า หลังจากงบประมาณปี 63 มีความล่าช้า ส่งผลให้ยอดเงินฝากจากส่วนราชการล่าช้าไปด้วย โดยต่ำกว่าเป้าหมายถึง 27,000 ล้านบาท ส่วนยอดเงินฝากรวมของธนาคารขณะนี้ยังเป็นไปตามเป้าหมาย โดยคาดว่าสิ้นปีบัญชี 2562/63 ยอดเงินฝากจะอยู่ที่ 1.63 ล้านล้านบาท จากปัจจุบันอยู่ที่ 1.62 ล้านล้านบาท.

“เอ็กซิมแบงก์” ลดดอกเบี้ยต่ำสุด

นายพิษณุ เสรีวิวัฒนาการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) หรือเอ็กซิมแบงก์เปิดเผยว่าเพื่อขานรับนโยบายรัฐบาลในการกระตุ้นเศรษฐกิจและตอบสนองทิศทางดอกเบี้ยนโยบาย รวมถึงให้ความสำคัญกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีอยู่จำนวนมาก ธนาคารจึงได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 5.985% ต่อปี สำหรับลูกค้าทั่วไปและลูกค้าที่เป็นเอสเอ็มอี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 11 ก.พ.63 เป็นต้นไป ซึ่งถือว่าต่ำสุดในระบบธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ นอกจากนี้ ช่วงนี้อัตราดอกเบี้ยนโยบายปรับลดลงมาอยู่ในระดับต่ำเป็นประวัติการณ์ ประกอบกับเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่องอยู่ที่ระดับ 30-31 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ถือเป็นช่วงเวลาที่ดีสำหรับผู้ประกอบการไทยในการนำเข้าเครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อเพิ่มศักยภาพการผลิต ดังนั้น ธนาคารจึงได้ออกมาตรการขึ้นมาเพื่อกระตุ้นการนำเข้าและการลงทุนอาทิมาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เพื่อใช้ซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี เป็นต้น.

นายกฯตั้งกก.รถอีวีแห่งชาติ หวังดูดลงทุนเพิ่มแก้รถแพง

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผย งานและกรอบแนวทางที่กำหนดให้คำแนะนํา และข้อเสนอแนะ เพื่อให้นโยบายการพัฒนายานยนต์ไฟฟ้า เกิดผลทางปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมโดยเร็วและรายงานผลการดำเนินงานต่อ ครม. โดยคณะกรรมการชุดนี้มาจากทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งด้านการผลิต การลงทุน สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ด้านการตลาด เรื่องสถานีปั๊มชาร์จเมื่อทำให้ผู้ประกอบการมีแรงจูงใจผลิตยานยนต์ไฟฟ้ามากขึ้น ราคาจะถูกกลง ประชาชนจะหันมาใช้มากขึ้นแน่นอน

ที่ผ่านมามาตรการสนับสนุนการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าในไทยยังมีอุปสรรคอยู่มาก ทำให้รั้งยังมีราคาสูงเกินไป ซึ่งการตั้งคณะกรรมการจะช่วยทุกหน่วยงานทำงานร่วมกัน ผลักดันขับเคลื่อนยานยนต์ไฟฟ้าให้เป็นไปตามเป้าหมายในการเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าของอาเซียนซึ่งจะได้ทั้งในมุมเศรษฐกิจ และทำให้สิ่งแวดล้อมดีขึ้น.

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผย งานและกรอบแนวทางที่กำหนดให้คำแนะนํา และข้อเสนอแนะ เพื่อให้นโยบายการพัฒนายานยนต์ไฟฟ้า เกิดผลทางปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมโดยเร็วและรายงานผลการดำเนินงานต่อ ครม. โดยคณะกรรมการชุดนี้มาจากทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งด้านการผลิต การลงทุน สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ด้านการตลาด เรื่องสถานีปั๊มชาร์จเมื่อทำให้ผู้ประกอบการมีแรงจูงใจผลิตยานยนต์ไฟฟ้ามากขึ้น ราคาจะถูกกลง ประชาชนจะหันมาใช้มากขึ้นแน่นอน

ที่ผ่านมามาตรการสนับสนุนการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าในไทยยังมีอุปสรรคอยู่มาก ทำให้รั้งยังมีราคาสูงเกินไป ซึ่งการตั้งคณะกรรมการจะช่วยทุกหน่วยงานทำงานร่วมกัน ผลักดันขับเคลื่อนยานยนต์ไฟฟ้าให้เป็นไปตามเป้าหมายในการเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าของอาเซียนซึ่งจะได้ทั้งในมุมเศรษฐกิจ และทำให้สิ่งแวดล้อมดีขึ้น.

ทั้งนี้คณะกรรมการมีหน้าที่กำหนดทิศทางและเป้าหมาย รวมทั้งบูรณาการและติดตามประเมินผลการดำเนินงานขับเคลื่อนการพัฒนายานยนต์ไฟฟ้าให้เป็นไปตามแผน

●สินค้าไทยฮอตฮิต! เพื่อนบ้านก็อบบี้หนัก “จรินทร์” ส่งลุยปราบก่อนแจ้งจับ

สินค้าไทยกระอัก ถูกสินค้าก็อบบี้ตีตลาดในประเทศเพื่อนบ้าน โดยเฉพาะกัมพูชา ทำ “จรินทร์” ส่งลุยปราบปราม ขณะที่ “กรมทรัพย์สินทางปัญญา” ยันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในไทยลดลงมาก หลังรัฐบาลป้องกันและปราบปรามหนักหวังปีนี้ สหรัฐฯจัดไทยอยู่ “ดับบลิวแอล” เหมือนเดิม

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า ผู้ประกอบการไทยที่นำสินค้าเข้าสู่ตลาดซีแอลเอ็มวี (กัมพูชา ลาว เมียนมา เวียดนาม) หลายรายได้ร้องเรียนว่าถูกผู้ประกอบการจากหลายประเทศ อย่างจีน เวียดนาม รวมถึงไทยเอง ได้ก็อบบี้สินค้าไทยที่ขายในตลาดซีแอลเอ็มวีอย่างหนัก ซึ่งถือเป็นการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของไทย จนส่งผลให้ผู้ประกอบการที่เป็นเจ้าของสินค้ามาราย ประสบปัญหาขาดทุน เพราะไม่สามารถแข่งขันกับสินค้าก็อบบี้ได้ เนื่องจากสินค้าก็อบบี้ หรือสินค้าเลียนแบบบางรายสวยงามและราคาถูกกว่าสินค้าต้นแบบมาก

สำหรับสาเหตุที่สินค้าไทยมักจะถูกก็อบบี้หรือทำเลียนแบบ เพราะได้รับความนิยมจากผู้บริโภคในประเทศเพื่อนบ้านอย่างมาก โดยเฉพาะกัมพูชาเมื่อสินค้าไทยออกจำหน่าย มักจะถูกจับตามองจากคู่แข่งและหากทำตลาดได้ดีจนเป็นที่นิยมมักจะถูกก็อบบี้ทันที ที่สำคัญผู้ที่ก็อบบี้จะมีโรงงานตั้งอยู่ในจีน เวียดนาม หรือในไทย ที่สำคัญมีเทคโนโลยีในการผลิตที่ดีกว่า จึงสามารถผลิตสินค้าลอกเลียนแบบได้ดีกว่าสินค้าจริง

โดยสินค้าไทยที่ถูกลอกเลียนแบบจำนวนมาก เช่น เสื้อคอกลมยี่ห้อดังของไทย, เครื่องสำอาง, น้ำมันหล่อลื่น เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ในส่วนของตลาดกัมพูชาที่ผ่านมาสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงพนมเปญ ได้ช่วยเหลือเจ้าของสินค้าที่ถูกละเมิดในการแจ้งความดำเนินคดี

กับผู้ละเมิด หรือผู้ผลิตสินค้าเลียนแบบแล้ว แต่เจ้าของสินค้าจำเป็นต้องออกค่าใช้จ่ายในการฟ้องร้องดำเนินคดีเองทั้งหมด เพราะภาครัฐมีงบประมาณสนับสนุนด้านนี้ไม่มากนัก ทำให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (เอสเอ็มอี) ที่มีเงินทุนไม่มากนักถอดใจและไม่ดำเนินการกับผู้กระทำความผิดต่อ ซึ่งต่างจากรายใหญ่ ที่ยอมสู้เพื่อเอาผิดกับผู้ลอกเลียนแบบสินค้าให้ถึงที่สุด

ด้านนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์กล่าวว่า ได้มอบหมายให้ทูตพาณิชย์ของไทยที่ประจำอยู่ในกัมพูชาประสานงาน

กับเจ้าของสินค้าไทยที่ถูกก็อบบี้ในตลาดกัมพูชา จนได้รับความเสียหาย พร้อมกับประสานกรมทรัพย์สินทางปัญญาของไทยและกัมพูชา เพื่อหามาตรการป้องกันและปราบปรามการลอกเลียนแบบสินค้าไทย เพราะหากปล่อยไว้ จะยิ่งสร้างความเสียหายให้กับสินค้าไทย จึงขอให้ดำเนินการตามกฎหมายอย่างเต็มที่และฝากเตือนผู้ประกอบการไทย หากจะนำสินค้าไปขายในต่างประเทศควรจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญาก่อนเพื่อให้ได้รับความคุ้มครอง หากมีการละเมิดจะได้ดำเนินการตามกฎหมายได้

ส่วนนายทศพล ทังสุบุตร อธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา กล่าวว่า ขณะนี้การขายสินค้าละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในไทยลดลงอย่างมาก โดยเฉพาะในย่านการค้าต่างๆที่เคยเป็นแหล่งขายสินค้าละเมิดจำนวนมาก อย่างบ้านหม้อ คลองถม มานูครองพันธุ์ทิพย์ ฯลฯ เพราะกรมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันป้องกันและปราบปรามอย่างต่อเนื่องและจริงจัง ส่งผลให้การขายของละเมิดลดลงและสหรัฐฯไม่มีการประกาศรายชื่อ Notorious Market หรือย่านการค้าที่มีการขายสินค้าละเมิดมากในไทยต่อเนื่องมาหลายปีแล้ว ส่วนกรณีที่สหรัฐฯอยู่ระหว่างการพิจารณาบทลงโทษของประเทศไทยด้านทรัพย์สินทางปัญญา ตามมาตรา 301 พิเศษกฎหมายการค้าสหรัฐฯนั้นเชื่อว่าในปีนี้เป็นไทยน่าจะยังอยู่ในสถานะเดิม คือ ประเทศที่ถูกจับตา (ดับบลิวแอล)

สำหรับสถิติการจับกุม และยึดของกลางการละเมิดในปี 62 จากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมสอบสวนคดีพิเศษ กรมศุลกากร พบว่ายึดของกลางได้ 1,649,638 ชิ้น ลดลง 84.76% จากปี 61 ที่ยึดได้ 10,825,538 ชิ้น จับกุมได้ 4,880 คดี ลดลง 29.66% จากปี 61 ที่จับกุมได้ 6,938 คดี.